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   R A P O R T  

PRIVIND STAREA GENERALĂ ECONOMICO-SOCIALĂ  
A JUDEŢULUI COVASNA  ÎN ANUL 2010  

 
În aplicarea prevederilor art. 6, alin. (1), pct.1, litera f) din H.G. nr. 460/2006 

pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia 
prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Instituţia 
Prefectului-judeţul Covasna a realizat documentarea necesară şi a elaborat  prezentul 
Raport privind starea generală economico-socială a judeţului Covasna în anul 
2010, pe baza datelor şi informaţiilor furnizate de instituţiile publice din judeţ şi 
autorităţile administraţiei publice din judeţul Covasna. 
 

Prezentarea judeţului Covasna 
 

Situat aproape în centrul României (pe teritoriul său se întretaie meridianul 
de 250 45’ longitudine estică şi paralela de 45045’ latitudine nordică), judeţul Covasna 
se află într-o zonă de contact a marii depresiuni a Baraoltului cu unităţile Carpaţilor 
de Curbură.  

Datorită acestei aşezări, teritoriul său este străbătut de importante căi de 
comunicaţie ce converg spre zona de concentrare urbană şi industrială Braşov din 
imediata apropiere. Astfel, judeţul este străbătut pe direcţia N-S de magistrala rutieră 
şi feroviară Braşov - Sf. Gheorghe - Miercurea Ciuc – Gheorgheni – Reghin, pe 
direcţia SV-NE de artera rutieră spre Moldova, Braşov – Tg. Secuiesc – Oneşti, iar pe 
direcţia V-E de artera rutieră spre Bărăgan şi Dobrogea, Braşov – Întorsura Buzăului 
– Buzău. 

Conform ultimelor date cadastrale suprafaţa judeţului Covasna este de 
3.709,8 km2 (1,6% din suprafaţa ţării), fiind unul din cele mai mici judeţe ale ţării 
(locul 39 în această ierarhie, înaintea judeţului Giurgiu), având ca reşedinţă 
municipiul Sfântu Gheorghe, situat în dreapta cursului râului Olt.    

Pe teritoriul judeţului întâlnim trei mari unităţi de relief a căror pondere se 
prezintă astfel: 

- 12% lunci, terase joase şi şesuri aluviale; 
- 22% terase înalte şi câmpii piemontane; 
- 33% munţi cu înălţimi până la 1000 m; 
- 33% munţi cu înălţimi între 1000-1777 m. 
Trăsătura caracteristică a reliefului constă într-un “zid” muntos care 

înconjoară dinspre est, vest şi nord partea nordică şi centrală a zonei depresionare. 
Partea depresionară a judeţului se compune din mai multe unităţi 

depresionare, având altitudini medii între 550-560 metri. În partea de nord, cât şi în 
cea de sud, se întinde depresiunea Târgu Secuiesc, având lăţimea de 20 km şi 
lungimea de 40 km. În partea centrală se află depresiunea Sfântu Gheorghe, iar în 
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nord-vest se află depresiunea Baraoltului, având cele mai joase altitudini din judeţ - 
456 metri. 

Reţeaua hidrografică de suprafaţă este bine organizată şi densă. Râurile 
ce străbat judeţul îşi au obârşia fie din regiunea muntoasă mai apropiată, fie din 
regiunea  muntoasă mai îndepărtată (Râul Olt, Râul Negru, Zăbala şi Covasna), având 
drept colector principal Oltul, doar o mică parte a apelor curgătoare fiind colectate de 
râul Buzău (apele din partea sud-estică a judeţului). 

Principalele cursuri de apă sunt: Oltul, Râul Negru, Caşinul, Covasna, 
Baraoltul, Cormoşul, Buzăul, Bîsca, Oituzul, iar printre lacurile judeţului amintim: 
Complexul Reci, Lacul Belin, Lacul Sfântu Gheorghe, Complexul Zăbala, Lacul 
Arcuş şi Lacul Pădureni. 

În judeţul Covasna funcţionează un număr de 45 autorităţi ale administraţiei 
publice locale, la care se adaugă Consiliul Judeţean Covasna. 

Organizarea administrativă a judeţului cuprinde 2 municipii: Sfântu 
Gheorghe, Târgu Secuiesc, 3 oraşe: Covasna, Întorsura Buzăului şi Baraolt la care se 
adaugă 40 de comune. Localitatea reşedinţă de judeţ este municipiul Sfântu Gheorghe.  

Având în vedere prevederile Legii administraţiei publice locale  nr. 
215/2001, completată şi modificată ulterior, la nivelul judeţului Covasna s-au 
constituit 13 asociaţii de dezvoltare intercomunitară, care vizează elaborarea şi 
implementarea de proiecte comune care să contribuie la dezvoltarea comunităţilor 
locale.  

Conform datelor furnizate de ultimul recensământ din anul 2002, populaţia 
judeţului este de 222.449locuitori. Densitatea medie, la suprafaţa judeţului de 3.710 
km2 este redusă  (59,96 loc/km2),  reprezentând numai 2/3 din densitatea medie a ţării.  

Judeţul Covasna se caracterizează printr-o mare diversitate etnică, lingvistică 
şi religioasă. Structura pe naţionalităţi a populaţiei se prezintă astfel: 51.790 români 
(23,3%), 164.158 maghiari (73,8%), 5.973 rromi (2,7%), 198 germani (0,1%) şi 330 
alte naţionalităţi (ucraineni, turci, sârbi, evrei, italieni, ceangăi).  
 

STAREA GENERALĂ A ECONOMIEI JUDE ŢULUI COVASNA 
 

Principalii indicatori economici înregistraţi în anul 2010 
Judeţul Covasna dispune de un potenţial de dezvoltare economică ridicat, 

determinat de aşezarea geografică centrală, resurse naturale variate, precum şi o forţă 
de muncă bine pregătită, toate acestea reprezentând condiţii prielnice pentru 
dezvoltarea economică. 
 

INDUSTRIA 
Ramurile industriei reprezentative pentru judeţ sunt: industria textilă şi a 

confecţiilor, prelucrarea lemnului, industria constructoare de maşini, industria 
tutunului şi alimentară, industria exploatării forestiere în special a cherestelei de 
răşinoase, fag şi stejar.  
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Indicii producţiei industriale, serie brută, a fost la sfârşitul lunii decembrie 
2010 de 100,80%  faţă de 79,25% a anului precedent. 

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie pe total (piaţa internă şi piaţa 
externă) au fost în luna decembrie 2010 de 103,16% faţă de 87,01% în decembrie 
2009. 

Principalii indicatori înregistraţi la nivelul judeţului la sfârşitul lunii 
decembrie 2010: 

- indicii producţiei industriale: 100,80 %  
- indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie pe total (piaţa internă şi 

piaţa externă): 103,16 %  
În ceea ce priveşte comerţul internaţional cu bunuri, pe primele 10 luni ale 

anului 2010 s-au efectuat exporturi în valoare totală (FOB) de 186.829 mii € şi 
importuri (CIF) în valoare de 221.191 mii €, soldul FOB/CIF fiind de -34.362 mii €.  

Impactul crizei economico-financiare asupra mediului de afaceri al 
judeţului, reflectat în dinamica radierilor şi a suspendărilor de activitate ale firmelor, 
până la data de 31.12.2010 fiind înregistrate 1.367 radieri faţă de 519 în anul 2009 şi 
566 suspendări de activitate faţă de 1.160 în 2009, iar numărul total al înmatriculărilor 
a fost de 1.012 cu un capital social subscris în valoare totală de 1.446.927 lei faţă de 
1.017 în anul 2009 cu un capital social subscris în valoare totală de 4.482.808 lei.  

Judeţul Covasna dispune de un valoros potenţial natural , reflectat şi de 
cifrele privind fondul funciar, după modul de folosinţă. 

Astfel din suprafaţa totală a judeţului 50,2% o reprezintă suprafaţa agricolă 
(186.416 ha), 45,1%  păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră (173.361 ha), 0,9% 
ape şi bălţi şi 3,8% alte suprafeţe (construcţii, circulaţii şi neproductiv). 

Din totalul suprafeţei agricole 173.943 ha reprezentând 93,3% îl deţine 
sectorul privat, iar 12.473 ha, adică 6,7% îl deţine sectorul de stat. 

Datorită constituţiei geologice relativ complexe a teritoriului judeţului, 
marile unităţi structurale adăpostesc o gamă destul de largă de rezerve de substanţe 
minerale utile, necesare industriei şi în special, celei a construcţiilor.  

Cele mai importante resurse ale subsolului sunt substanţele minerale 
energetice sub formă de hidrocarburi (Ghelinţa), lignit (Depresiunea Baraolt şi zona 
Valea Crişului), turbă (Comandău şi Ojdula). În zonele Filia şi Herculian sunt 
prezente minereuri de fier vulcano-sedimentare, a căror exploatare şi prelucrare 
datează din anul 1831; urmele acestor activităţi se păstrează şi azi sub forma resturilor 
unui furnal (Bodvai) situat la 14 km NV de Herculian, obiectiv declarat monument de 
tehnică şi înscris pe lista celor necesare a fi protejate. Minereuri de fier au fost 
explorate şi în zona Covasna - Zagon. Importante zăcăminte de diatomite sunt 
evidenţiate în depresiunea Baraolt (Filia, Racoşul de Sus, Doboşeni, Herculian). 
Rocile utile sub formă de argile, andezite, calcar, gresie, nisip şi pietriş, tufuri 
vulcanice sunt prezente în numeroase zone ale judeţului.   

O importanţă economică prezintă, de asemenea tezaurul hidromineral şi al 
gazelor mofetice din această regiune. Rezervele de ape minerale de diferite tipuri 



  4 

hidrochimice au o calitate foarte bună ca dealtfel şi zăcămintele de bioxid de carbon. 
Ele sunt valorificate pe scară industrială sub forma apelor minerale îmbuteliate - 
Biborţeni, Bodoc, Vâlcele, Covasna, Malnaş - şi în cură balneară ca băi carbogazoase 
la staţiunile balneoclimaterice de interes naţional şi local - Covasna, Bálványos, 
Malnaş, Vâlcele, Şugaş, Ozunca, Hătuica. Bioxidul de carbon se utilizează la Covasna 
şi Malnaş care, împreună cu apele minerale, constituie factori terapeutici naturali de 
mare importanţă, de care se leagă tratamentul bolilor cardiovasculare şi tratarea unor 
boli digestive şi de nutriţie. 

 
Comerţ internaţional 
Potrivit datelor furnizate de Direcţia Judeţeană de Statistică Covasna, 

activitatea de comerţ exterior a agenţilor economici cu sediul în judeţul Covasna, pe 
primele 10 luni ale anului 2010, s-a concretizat în exporturi în valoare de 186.829 
mii € şi importuri  de 221.191 mii €. Deficitul comercial în perioada 01.01-
31.10.2010 a fost de 34.362 mii €.  

 
Turismul  
În anul 2010, structurile de cazare existente în judeţul Covasna au fost 

gazda unui număr de 60.289 turişti , care au efectuat un număr de 406.472 înnoptări, 
durata medie a sejurului fiind de 8 înnoptări/turist, indicele de utilizare netă a locurilor 
de cazare fiind în luna decembrie 2010 de 23,5%. 

 
Mediul de afaceri 
În domeniul economic, obiectivul principal a fost îmbunătăţirea gamei de 

servicii oferite agenţilor economici, începând de la înfiinţarea societăţilor comerciale 
şi până la acordarea consultanţei în afaceri, prezentarea oportunităţilor de afaceri din 
ţară şi străinătate, precum şi informaţii referitoare la programele de finanţare aflate în 
derulare. 

Instituţiile implicate în realizarea acţiunilor în acest domeniu au fost Camera 
de Comerţ şi Industrie Covasna, Oficiul Registrului Comerţului Covasna, Incubatorul 
de Afaceri Covasna, ASIMCOV Covasna, Consiliul Judeţean Covasna, Instituţia 
Prefectului – Judeţul Covasna. 

Conform datelor furnizate de Direcţia Judeţeană de Statistică Covasna, în 
anul 2010, a fost înmatriculată o  societate comercială cu participare străină la 
capitalul social, care a subscris un capital social în valoare de 31,0 mii lei, 
echivalentul a 9.388 USD, respectiv 6.875,7 € (date obţinute de la Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului). 

Potrivit datelor prezentate de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Covasna, până la sfârşitul anului 2010, la nivelul judeţului Covasna au fost 
efectuate următoarele operaţiuni: 

- 1.012 înmatriculări, din care: 23 IF, 316 II, 406 PFA, 261 SRL, 6 SA 
- 1.367 radieri firme 
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- 566 suspendări de activitate  
În cadrul Camerei de Comerţ şi Industrie Covasna s-a acordat în permanenţă 

consultanţă de afaceri, susţinere, sprijin şi promovare a membrilor săi, punându-se 
accent pe informarea mediului de afaceri, sprijinirea înfiinţării şi dezvoltării firmelor, 
instruirea, promovarea şi reprezentarea comunităţii de afaceri mureşene. 

În cursul anului 2010, principalele acţiuni ale C.C.I. Covasna au fost: 
- întâlnire cu edilul municipiului Sf. Gheorghe privind intenţia acestuia de 

acorda anumite facilităţi, în limitele cadrului legal actual, pentru firmele care doresc să 
investească pe teritoriul municipiului (taxele pe teren şi clădiri funcţie de volumul de 
investiţii şi numărul de locuri de muncă create); 

- întâlnire cu Secretarul General al Uniunii Mondiale ale I.M.M.-urilor, dl. 
dr. Norbert W. Knoll-Dornhoff, prilej cu care s-a convenit demararea unei colaborări 
între cele două organizaţii şi înscrierea C.C.I. Covasna în această organizaţie; 

- în 14.09.2010 C.C.I. Covasna a găzduit Reuniunea preşedinţilor Camerelor 
de Comerţ şi Industrie din Regiunea Centru, fiind formulate câteva propuneri şi 
sugestii, respectiv continuarea proiectului iniţiat de C.C.I. Covasna privind 
restructurarea activităţii Arhivei Electronice de Garanţii Reale Mobiliare, acreditarea 
oficială la ministere a reprezentanţilor C.C.I. judeţene în comisiile de dialog social, 
monitorizarea funcţionării acestora, astfel încât activitatea mediului de afaceri să se 
facă cunoscută în interiorul acestei structuri; 

- participarea la Ziua Naţională a Contabilului Român, organizată de Corpul 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi, filiala Covasna; 

- participare la reuniunea specialiştilor din cadrul Asociaţiei de Promovare a 
Turismului Covasna care a avut loc în oraşul Covasna; 

- organizare masa rotundă: „Provocări economice actuale ale zonei Baraolt” 
în colaborare cu primăria Baraolt, la care au participat un număr mare de 
întreprinzători din oraşul Baraolt şi din zonă precum şi reprezentanţii companiei 
Transilvania Business Development (firmă cu capital austriac), care dezvoltă 3 
proiecte principale în zona Vârghiş:  

a). Riverside – 60 ha teren la marginea satului Vârghiş, incluzând un hotel 
de 3 stele, unul pentru tineret şi un apartament hotel, facilităţi pentru sport şi 
alimentaţie publică la marginea unui lac artificial; 

b). Şcoala de turism; 
c). Reka XXVII Golf&Resort, primul teren de golf cu 27 găuri din ţară, pe o 

suprafaţă de 130 ha, care va include un hotel de 4 stele, apartamente şi vile de lux; 
- încheierea unui protocol de colaborare cu primăria Tg. Secuiesc (preluarea 

situaţiilor financiare) 
- semnarea Acordului de colaborare cu C.C.I. Româno-Rusă, principalul 

obiectiv fiind încurajarea legăturilor directe şi cooperarea dintre agenţii economici din 
judeţul Covasna şi cei din Federaţia Rusă; 

- participare la diverse întâlniri: Săptămâna europeană a I.M.M.-urilor, 
reuniunea din Braşov a Comitetului pentru Strategii Camerale, Clubul Oamenilor de 
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Afaceri C.C.I. Covasna, masa rotundă „Provocări economice actuale ale zonei Tg. 
Secuiesc şi ale zonei Întorsura Buzăului”, reuniunea preşedinţilor Camerelor de 
Comerţ din România; 

- semnarea unui Acord de colaborare cu Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Centru, în vederea sprijinirii mediului de afaceri şi a I.M.M.-urilor prin 
facilitarea diseminării  
 

Dezvoltare regională 
Potrivit informaţiilor existente în baza de date a Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Covasna, referitoare la programele şi proiectele de finanţare derulate în judeţ, 
la sfârşitul anului 2010 se aflau în derulare următoarele proiecte finanţate din fonduri 
europene de către instituţii publice : 

- 1 proiect finanţat din fonduri europene de pre-aderare PHARE, în valoare 
totală de 6.500.000 €,  

- 2 proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile POR 2007-2013, 
proiecte contractate, în valoare totală de 44.709.550 lei; 

Conform datelor furnizate de către Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit, la nivelul judeţului Covasna, la sfârşitul anului 2010 se derulau 
proiecte finanţate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, aprobate sau aflate 
în derulare, în valoare totală de 340.908.259 lei.  

Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna a întocmit şi depus 2 proiecte 
finanţate din fonduri europene, şi anume: Dezvoltarea serviciilor publice în judeţul 
Covasna – Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative - Axa 
prioritară 2, Multilingvism şi performanţă în administraţia publică din judeţul Covasna 
- Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative - Axa prioritară 1. 

Consiliul Judeţean Covasna are în derulare un proiect prin Programul 
PHARE 2004-2006 – Coeziune economică şi socială „Drumul Apelor Minerale”, în 
valoare totală de 6.500.000 €, contractul fiind semnat în 23.10.2008. Lucrările au 
început în martie 2009, data estimată a se finaliza fiind iunie 2011. Localităţile 
partenere în proiect sunt: Baraolt, Belin, Bixad, Bodoc, Breţcu, Malnaş, Sf. Gheorghe 
şi Vâlcele.  

În cursul anului 2010 Consiliul Judeţean Covasna a derulat următoarele 
proiecte: 

a). în cadrul Programul Operaţional Regional: 
● Axa prioritar ă 2 (Îmbunătăţirea infrastructurii de transport regională şi 

locală): reabilitarea DJ 121 (valoarea totală a proiectului fiind de 14.308.310 € iar 
valoarea eligibilă de 11.973.740 €). A fost decontată în 2010 suma de 14.000 €, 
reprezentând consultanţă.  

Proiectul „Reabilitarea şi consolidarea DJ 113 (valoarea totală a 
proiectului este de 16.762.867 € iar valoarea eligibilă de 14.010.090 €)”, proiect 
câştigat, fiind pe lista de rezervă a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului; 
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● Axa prioritar ă 3 - Domeniul de intervenţie 3.1  „Reabilitarea spitalului 
judeţean de urgenţă Dr. Fogolyan Kristof din Sf. Gheorghe, în valoare totală de 
20.745.000 €. Proiect eligibil, la sfârşitul anului 2010 fiind depus PT. 

● Axa prioritar ă 5 - Domeniul de intervenţie 5.1. „Reabilitarea 
Ansamblului Muzeul Secuiesc din Sf. Gheorghe” în valoare totală de 4.386.000 €. 
Acest proiect este câştigat şi se află pe lista de rezervă a Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului; 

Domeniul de intervenţie 5.3. „Promovarea a opt produse turistice din judeţul 
Covasna” în valoare totală de 225.641 €. Acest proiect este eligibil, urmând să intre în 
evaluarea tehnico-financiară.  

b). Programul POS Mediu 
● Axa prioritar ă 2 - Proiectul „Sistem integrat de management al deşeurilor 

în judeţul Covasna în valoare totală de 30.401.240 €, valoarea eligibilă fiind de 
22.164.155 €. 

c). Programul POS - DCA 
● Axa prioritară 1 (Îmbunătăţiri de structură şi proces la managementul de 

politici publice) „Planificare strategică inovativă prin cooperare interjudeţeană” în 
valoare totală de 195.000 €, în parteneriat cu  judeţul Harghita; 

 
d). În cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală, prin Fondul 

European Agricol de Dezvoltare Rurală situaţia derulării proiectelor pe măsuri se 
prezintă astfel: 

 
Măsura Nr. proiecte 

contractate 
Valoare proiecte 

contractate 
- lei - 

112 – Prima instalare a tinerilor fermieri 90 8.647.698 
121 – Modernizarea exploataţiilor agricole 31 49.632.281 
123 – Creşterea competitivităţii sectorului agricol 
şi silvic 

6 18.868.322 

125 – Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii 
legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi 
silviculturii 

1 6.145.477 

Schema de ajutor de stat XS28/2008 aferentă 
Măsurii 123A – Creşterea valorii adăugate a 
produselor agricole 

7 1.503.407 

Schema de ajutor de stat XS28/2008 aferentă 
Măsurii 123F – Creşterea valorii adăugate a 
produselor agricole 

5 13.417.744 

141 – Sprijinirea exploataţiilor agricole de 
semisubzistenţă 

71 2.244.030 

142 – Sprijinirea grupurilor de producători 2 379.683 
312 – Sprijin pentru crearea şi dezvoltarea micro-
întreprinderilor în spaţiul rural 

1 787.999 

313 – Încurajarea activităţilor turistice 11 8.552.827 
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322 – Renovarea şi dezvoltarea satelor 5 52.581.569 
TOTAL 230 340.908.259 

 
c). Programe guvernamentale  
● O.G. nr.7/2006 dezvoltarea infrastructurii rurale şi a unor baze sportive 

din spaţiul rural: în anul 2010 s-au executat lucrări de canalizare şi aducţiune apă 
potabilă în valoare de 10.706.000 lei, reabilitare poduri în valoare de 1.010.000 lei iar 
pentru baze sportive 2.265.00 lei. 

● H.G. nr. 577/1997 privind pietruirea drumurilor, alimentarea cu apă, au 
fost decontate lucrări de pietruire în valoare de 10.108.877 lei şi reţele de apă în 
valoare de 1.228.600 lei. 

 
AGRICULTURA 
Agricultura judeţului Covasna reprezintă o ramură importantă a economiei 

judeţului, existând condiţii prielnice pentru culturi diversificate. 
 

Producţia vegetală 
Potrivit datelor furnizate de Direcţia pentru Agricultură Covasna, în cursul 

anului 2010, suprafaţa agricolă a judeţului este de 186.172 ha din care: suprafeţe de 
teren agricol destinate culturilor vegetale 83.327 ha (1.546 ha irigate), păşuni 
60.932 ha, fâneţe 41.321 ha şi livezi 592 ha. Suprafaţa agricolă a judeţului a fost 
folosită cu respectarea principiului de rotaţie a culturilor acestea având următoarea 
structură:  

 
Nr. 
Crt. 

Cultura Suprafaţa 
(ha) 

Producţie 
( to) 

1. Grâu + secară + triticale 19.989 55.881 
2. Orz de toamnă 320 1.040 
3. Orzoaică  7.810 16.792 
4. Ovăz 1.502 2.253 
5. Porumb boabe 4.973 24.437 
8. Sfeclă de zahăr 3.867 109.816 
9. Cartofi 15.884 266.357 

12. Plante de nutreţ 21.343 289.685 
17. Rapiţă de toamnă 247 920 
18. Muştar  45 90 
19. Legume  1.579 37.564 
21. Ogoare rămase 

neînsămânţate, 
calamitate prin inundaţii   

5.741  

 TOTAL 83.300 0 
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În domeniul inspecţiei agricole, în cursul anului 2010, s-a urmărit cu 
stricteţe tematica dată de structura tehnică corespunzătoare din Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale.  

a). Inspecţii de stat pentru controlul tehnic în producerea şi valorificarea 
legumelor şi fructelor – asigură respectarea parametrilor comerciali pe care trebuie să-
i îndeplinească legumele şi fructele. S-au realizat 92 controale, fiind aplicate 6 
avertismente. 

b). Inspecţia de stat pentru controlul tehnic viti-vinicol – au fost efectuate 
153 controale, s-au prelevat 19 probe de vin, au fost semnate 118 documente de 
însoţire a produselor viti-vinicole vrac. S-au eliberat 4 autorizaţii de comercializare a 
vinului vrac şi a fost retrasă una. 

c). Inspecţia de stat în agricultura ecologică, OMG şi fertilizanţi – asigură 
implementarea Regulamentului CE 2003/2003 privind circulaţia îngrăşămintelor 
chimice fiind realizate 14 controale la nivelul judeţului. 

d). Inspecţia de stat în industria alimentară (cereale) – pe parcursul anului 
2010 au fost realizate 123 controale astfel: 

- 4 la depozite de cereale; 
- 108 magazine de desfacere cu amănuntul a pâinii; 
- 4 unităţi de morărit; 
- 7 producători agricoli. 
În urma acestor controale a fost retrasă o autorizaţie de depozitare pentru 

încetarea activităţii şi 14 licenţe de fabricaţie pentru încetarea activităţii, fiind aplicate 
13 avertismente în valoare de 3.000 lei. 

 
Activitatea fito-sanitară 
În cadrul activităţii de control fito-sanitar al vegetalelor, produselor vegetale 

şi al articolelor destinate exportului şi eliberarea certificatelor fito-sanitare pentru 
export au fost efectuate 219 inspecţii şi s-au eliberat 508 certificate fito-sanitare. 

În domeniul controlului fito-sanitar al plantelor, produselor vegetale în 
vederea monitorizării organismelor dăunătoare de carantină au fost realizate 614 
inspecţii fiind recoltate 1.545 probe. Conform programului de monitorizare în cultura 
porumbului au fost instalate 30 capcane cu feromoni pentru Diabrotica virgifera, fiind 
capturaţi 169 adulţi, constatându-se o extindere a dăunătorului spre graniţa cu judeţul 
Bacău. 

Conform ordinelor ministrului agriculturii nr. 580/2007 şi nr. 798/2007 au 
fost efectuate 83 de înregistrări din care: 70 producători, 6 depozite colective şi 7 
exportatori. 

În cursul anului 2010 au fost emise 38 avertizări şi s-au efectuat analize de 
laborator pentru 187 cazuri de dăunători. 

În ceea ce priveşte activitatea de inspecţii a activităţilor cu produse de 
protecţia plantelor au fost efectuate 62 inspecţii în unităţile fito-sanitare, 40 inspecţii 
în depozitele distribuitorilor şi prestatorilor de servicii cu produse de protecţia 
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plantelor, 20 inspecţii la utilizarea produselor de protecţia plantelor din clasele de 
toxicitate T şi T+ 

În cadrul acţiunii de monitorizarea a reziduurilor de pesticide conform 
Ordinului MAPDR nr. 35/2010 au fost prelevate şi analizate 42 probe de legume, 
fructe, cereale nefiind depistate depăşiri ale limitelor admise. A fost de asemenea 
monitorizată calitatea produselor de protecţie, fiind prelevate probe de pesticide, toate 
rezultatele analizelor fiind corespunzătoare din punct de vedere fizic şi chimic 
conform parametrilor omologaţi. 

  
Fondul funciar 
Pe parcursul anului 2010 s-au emis şi avizat în total 73 cereri de scoatere 

definitivă din circuitul agricol pentru o suprafaţă totală de 315.060 mp intravilan, 
precum şi 2 documentaţii de scoatere temporară din circuitul agricol pentru o 
suprafaţă de 14.277 mp.  

Comisia Judeţeană pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor în cele 30 şedinţe de lucru organizate în anul 2010 a adoptat un număr de 
56 hotărâri.  

Colectivul de lucru al comisiei judeţene Covasna a analizat 516  
documentaţii, din care 315 au fost introduse pe ordinea de zi a comisiei judeţene, iar 
201 au fost restituite pentru completare. 

În cadrul şedinţelor Comisiei judeţene Covasna au fost discutate 315 
documentaţii din care: 267 agricol şi 48 forestier. 

Din totalul documentaţiilor analizate în şedinţele Comisiei Judeţene 
Covasna: 259 au fost admise, 22 respinse, 31 admise parţial şi 3 cereri amânate. 

Documentaţiile înaintate spre validare de către comisiile locale au fost 
dezbătute în cadrul colectivului tehnic, după ce în prealabil acestea au fost verificate 
de către consilierii juridici din cadrul Compartimentului urmărirea aplicării actelor cu 
caracter reparatoriu, conform repartizării efectuate de către şeful serviciului. 

Situaţia aplicării Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile 
proprietăţii şi justiţiei precum şi unele măsuri adiacente respectiv Titlul VI – 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi Titlul VI – 
modificarea şi completarea Legii nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de 
proprietate asupra terenurilor agricole şi cele forestiere, solicitate potrivit prevederilor 
Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii 169/1997, în anul 2010 se prezintă 
astfel:  

- din totalul de 11.901 număr cereri efectuate conform Legii nr. 247/2005, 
10.463 cereri au fost soluţionate de comisiile locale; 6.295 cereri au fost validate de 
comisia judeţeană suprafaţa validată de aceasta fiind de 51.188,26 ha. Au fost respinse 
de către comisiile locale 4.102 cereri; 2.335 cereri nu au fost validate de Comisia 
judeţeană; 88 cereri au fost validate pentru despăgubiri suprafaţa corespunzătoare 
cererilor validate pentru despăgubiri fiind de 473 ha.  

În ceea ce priveşte activitatea de emitere a titlurilor de proprietate, la 
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sfârşitul anului 2010 erau emise în total 54.479 titluri de proprietate, corespunzătoare 
unei suprafeţe de 23.8725 ha, din care 12.731 titluri pentru o suprafaţă de 112.966 ha 
terenuri forestiere şi  41.748 titluri pentru o suprafaţă de 125.758 terenuri agricole. 

Corespunzător cererilor validate, la data de 31.12.2010, titlurile de emis erau 
în număr de 63.800, aferente unei suprafeţe de 259.940 ha. 

În anul 2010 au fost emise în total un număr de 891 titluri de proprietate, 
corespunzător unei suprafeţe de 6.990,82 ha. Stadiul realizării aplicării legilor 
proprietăţii la data de 31.12.2010 este de 91,59%. 

 În ceea ce priveşte aplicarea Legii nr. 10/2001, situaţia notificărilor 
formulate în temeiul acestei legi, la sfârşitul anului 2010 se prezintă astfel: din 
numărul total de notificări de 2.410 pe judeţ, 14 notificări au fost soluţionate prin 
restituirea în natură, 2 notificări au fost soluţionate prin restituirea în echivalent 
(acţiuni, titluri, despăgubiri în condiţiile legii speciale – Titlul 7 din Legea 247/2005), 
8 notificări au fost soluţionate prin restituire în natură şi restituire în echivalent, 1 
notificare a fost soluţionată prin compensarea cu alte bunuri sau servicii şi restituire în 
echivalent, 7 notificări au fost respinse, 557 au fost nesoluţionate. 

Potrivit datelor furnizate de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliar ă 
Covasna, în anul 2010 au fost recepţionate un număr de 3.791 documentaţii cadastrale 
pentru atribuirea numărului cadastral, în vederea înscrierii în cartea funciară a actelor 
şi faptelor juridice privind terenurile şi construcţiile. 

S-au recepţionat 793 documentaţii topografice pentru obţinerea de autorizaţii 
de construcţie şi s-au executat măsurători topografice pe o suprafaţă de 910 ha, fiind 
întocmite 56 planuri de parcelare.    

La nivelul Instituţiei Prefectului – Judeţul Covasna, în cursul anului 2010 au 
fost analizate sub aspectul legalităţii 20.129 acte administrative, din care 2.703 
hotărâri adoptate de consiliile locale şi 16.735 dispoziţii emise de primari, precum şi 
192 hotărâri adoptate de Consiliul Judeţean Covasna şi 491 dispoziţii emise de 
preşedintele consiliului judeţean (2.895 hotărâri adoptate şi 17.225 dispoziţii emise în 
2010).  

Din totalul actelor adoptate/emise în anul 2010 au fost considerate nelegale 
un număr de 206 acte adoptate/emise de către autorităţile administraţiei publice din 
judeţul Covasna, fiind formulate 205 proceduri prealabile în vederea reanalizării 
actelor şi revocării sau modificării acestora după caz. Ca urmare a aplicării procedurii 
prealabile autorităţile emitente au reanalizat actele administrative emise sau adoptate, 
cu încălcarea prevederilor legale, procedând după caz, la revocarea sau modificarea a 
175 de acte administrative, 30 de acte fiind menţinute de către acestea. Pentru actele 
nerevocate/nemodificate ca urmare a aplicării procedurii prealabile a fost sesizată 
instanţa de contencios administrativ în vederea anulării acestora iar pentru 1 act 
administrativ a fost sesizată direct instanţa de contencios administrativ fără a fi 
parcursă anterior procedura prealabilă 
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Zootehnia 
Potrivit informaţiilor furnizate de Direcţia pentru Agricultură Covasna, în 

anul 2010 au fost sprijiniţi producătorii agricoli în următoarele activităţi:  
- modernizarea exploataţiilor zootehnice prin accesarea măsurii 121 din 

PNDR; 
- recunoaşterea asociaţiilor profesionale ca şi „Grup de producători” în 

domeniul creşterii animalelor; 
- informări persoane interesate în acest domeniu.    
În 2010 formele de sprijin derulate prin Direcţia Agricolă Covasna se 

prezintă sintetic astfel:  
- subvenţii conform Legii nr. 138/2004: 39.789lei, din care cheltuieli 

efective 39.789 lei; 
- sprijin producătorilor agricoli: credite primite 1.969.718 lei, din care plăţi 

efectuate 1.965.230,29 lei, cheltuieli efective 1.964.741,29 lei; 
Au fost atestate 85 produse tradiţionale, din care în cursul anului 2010 s-au 

atestat 7 produse pentru firma S.C. Larapinta Import Export S.R.L. din Chilieni. 
În perioada analizată, s-au acordat în total 17 licenţe pentru 17 agenţi 

economici, în următoarele domenii de activitate: carne şi preparate din carne, 
ambalare produse alimentare, pâine şi produse de panificaţie, cofetărie şi patiserie, 
îmbuteliere apă minerală, băuturi răcoritoare, lapte şi produse lactate. 

S-a constituit un grup de producători de produse lactate în satul Belani, în 
judeţ fiind constituite în total 9 grupuri de producători. 

A fost stimulată producţia de produse ecologice, în 2010 fiind înregistraţi 9 
operatori economici în agricultura ecologică, din care 8 producători agricoli şi 1 
procesator.  

Prin intermediul Oficiului Judeţean de Ameliorare şi Reproducţie în 
Zootehnie Covasna s-a derulat activitatea de ameliorare genetică a efectivelor de 
animale cu caracter prioritar în strategia de dezvoltare a zootehniei. Astfel s-au 
însămânţat artificial 19.200 capete bovine, fiind eliberate 41 bonităţi reproducătorilor 
masculi pentru monta naturală la bovine, porcine, ovine, caprine şi cabaline. Au fost 
identificate şi eliberate documente pentru 2.200 cabaline. 

În anul 2010, Oficiul Judeţean de Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie 
Covasna a elaborat şi implementat 4 programe de ameliorare pentru creşterea 
potenţialului genetic şi exteriorizarea acestuia prin sporirea producţiilor pe cap de 
animal, a efectuat 110 de verificări pentru subvenţii în exploataţii şi 55 controale 
pentru combaterea montei cu reproducători neautorizaţi şi a respectării normelor 
tehnice privind biotehnologiile zootehnice. Totodată, pentru protecţia patrimoniului 
genetic şi identificarea de specii rare s-au efectuat 11 acţiuni. 

 
Plăţi directe pe suprafaţă 
În anul 2010 cea mai importantă activitate derulată de Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultur ă – Centrul Judeţean Covasna a fost autorizarea la 
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plată a cererilor pentru plăţi directe pe suprafaţă; sumele plătite din Fondul European 
de Garantare Agricolă fiind de 10.331.714,70 lei. 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură – Centrul Judeţean 
Covasna a înregistrat un număr de 13.583 cereri SAPS, pentru o suprafaţă totală de 
109.687,61 ha, din care au fost autorizate 9.890 cereri, avans SAPS pentru o suprafaţă 
totală de 70.891,5 ha.   

Eşantionul total aferent campaniei 2010 a fost de 723 dosare, din care un 
număr de 28 dosare a fost dispersat, rămânând un număr de 695 dosare. 

Numărul parcelelor controlate în timpul campaniei 2010 a fost de 5.823. De 
asemenea s-au efectuat de către inspectorii din cadrul Serviciului de Control 21 
supracontroale pentru dosarele fermierilor din Campania 2010, nefiind constatate 
diferenţe faţă de controlul iniţial efectuat.  

La nivelul judeţului Covasna au fost verificate 22 dosare printr-un control 
GAEC.  

În cursul anului 2010 Compartimentul Inspecţii, Cotă lapte şi Supracontrol 
şi-a bazat activitatea pe cererile de inspecţie primite de la APIA – Direcţia Măsuri de 
Piaţă, de la Centrul Judeţean Covasna precum şi pe cererile emise de Serviciul 
SACNDP şi Ajutoare Specifice Comunitare şi Măsuri de Plăţi din cadrul Centrului 
Judeţean Covasna, fiind efectuate următoarele inspecţii: 

- 64 inspecţii în domeniul ajutoare alimentare acordate persoanelor cele mai 
defavorizate; 

- 10 inspecţii în domeniul apicol (Planul naţional apicol); 
- 33 inspecţii în activitatea de acordare a ajutorului comunitar pentru 

furnizarea laptelui în instituţiile şcolare; 
- 18 inspecţii pe diferite activităţi – clasificare carcase porci, abatorizare pui 

broiler, lapte, plăţi directe în sectorul zootehnic la speciile ovine/caprine, ferma 
ecologică; 

Au fost acordate subvenţii de la bugetul de stat, astfel: 
- conform H.G. nr. 408/2010 privind aprobarea acordării unui ajutor de stat 

pentru motorina utilizată în agricultură: 178 cereri de acord prealabil preluate şi 
aprobate, 241 cereri de plată preluate şi aprobate în valoare de 718.684,75 lei, din care 
s-a plătit suma de 203.709,81 lei; 

- conform Ordinului M.A.D.R. nr. 98/2010: 874 cereri preluate cu 107.772 
capete din care 861 cereri eligibile cu 105.886 capete; 

- conform Ordinului M.A.D.R. nr. 215/2010: 3.399 cereri preluate cu 31.743 
capete.  
 

Forme de sprijin în agricultur ă 
În perioada analizată, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie Agricultur ă – 

Centrul Judeţean Covasna a aprobat pentru plată următoarele ajutoare de stat, a 
subvenţiilor acordate prin A.P.I.A. – Centrul Judeţean Covasna, se prezintă astfel: 
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Nr. 
Crt  

Forma de sprijin Nr. cereri 
depuse 

Sume sprijin 
solicitate 

Nr. cereri 
autorizate 

Suma autorizată 
şi transmisă spre 

plată 
1. Ordin 850/2006 1080 2886688,05 1080 2886688,05 

 zootehnie Anexa L 1078 2853884,1 1078 2853884,1 
 abatorizări bovine 15 3500 15 3500 
 lapte de calitate 1061 2489311,5 1061 2489311,5 
 pui broiler 1 243857,6 1 243857,6 
 ouă de consum 1 117215 1 117215 
 vegetal anexa K 2 32803,95 2 32803,95 
 industrializare cartofi 2 32803,95 2 32803,95 

2. HG 365/2010 lapte 643 1253283,78 635 1.240.133,04 
3. HG 408/2010 motorina 241 718684,75 241 718.684,75 
4. ORD 98/2010 ovine/caprine 874 107772 capete 861 4.235.440,00 
5. Masura lapte în şcoli 2 488756,68 2 488.756,68 
6. Măsura fructe în şcoli 

45 
cereri de aprobare 
solicitant     

7. OMADR 215/2010 prima pe 
exploataţie 3399 13014630 3288 11.410.710,00 

8. HG 755/2010 vaca din zona 
defavorizata  77 852 capete   neautorizat 

9. HG 759/2010 agricultura 
ecologica  2 8,05 ha   neautorizat 

10. Cota de lapte 6290       
 rezerva nationala 200       
 transfer permanent 370       
 transfer temporar 1       
 schimbare cumparator 320       
 moştenire 16       
 conversii temporare 40       
 conversii permanenete 404       
 declaratii vânzari directe 4467       
 inactivitate 356       
 altele 116       
           
 Total an 2010 12653   1080 20.980.412,52 

 
O altă componentă importantă în cadrul atribuţiilor de implementare 

financiară reprezintă, supracontrolul efectuat pe plăţile pe suprafaţă. În anul 2010 au 
fost efectuate 13 acţiuni de supracontrol A.P.I.A. 

În sinteză - s-au efectuat:  
- 88 verificări cereri de plată 
- 17 verificări dosare de achiziţii 
- 13 supracontrol A.P.I.A. 

 
Anul 2010, din punctul de vedere al implementării financiare a programelor 

derulate a fost unul foarte important pentru Oficiul Judeţean de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit Covasna având în vedere că în acest an s-au continuat  
plăţile la proiectele programului F.E.A.D.R. În vederea îndeplinirii atribuţiilor privind 
de implementare financiară, oficiul a desfăşurat următoarele activităţi: 
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ACTIVIT ĂŢI DE IMPLEMENTARE TEHNIC Ă 
În anul 2010, în vederea îndeplinirii atribuţiilor privind de implementare 

tehnică, Oficiul Judeţean de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit Covasna a 
desfăşurat următoarele activităţi: 

 
Programul F.E.A.D.R. prin P.N.D.R. 2007-2013 
În vederea asigurării absorbţiei fondurilor comunitare alocate pentru 

programul F.E.A.D.R. în anul 2010 au fost efectuate: 
- 112 verificări a cererilor de finanţare; 
- 74 verificări a solicitărilor de modificare a contractelor; 
- 32 verificări de dosare de achiziţii; 
- 135 verificări de dosare de cereri de plată. 

 
Până la sfârşitul anului 2010 la oficiul Covasna au fost depuse în total 526 

proiecte. Pentru 289 proiecte a fost efectuat procedura de selecţie, în urma căruia au 
fost contractate  230 de proiecte. Distribuţia pe măsuri a proiectelor este următoarea:  

● Măsura 112 - 170 proiecte depuse, 133 proiecte selectate, din care 
contractate 90 

●  Măsura 121 - 76 proiecte depuse, 33 proiecte selectate, din care 
contractate 31 

● Măsura 123 - 17 proiecte depuse, 6 proiecte selectate, toate  contractate  
● Măsura 123A XS13 - 8 proiecte depuse, 7 proiecte selectate, din care 7 

contractate 
● Măsura 123F XS38 - 6 proiecte depuse, 5 proiecte selectate, din care 5 

contractate  
● Măsura 125 - 10 proiecte depuse, 2 proiecte selectate, din care 1 contractat 
● Măsura 141 - 153 proiecte depuse, 73 proiecte selectate, 71 proiecte 

contractate 
● Măsura 142 - 2 proiecte depuse, ambele selectate şi contractate 
● Măsura 312 - 35 proiecte depuse, 11 proiecte selectate, 1 proiecte 

contractat  
● Măsura 313 - 26 proiecte depuse, 12 proiecte selectate, 11 proiecte 

contractate 
● Măsura 322 - 22 proiecte depuse, 5 proiecte selectate, 5 proiecte 

contractate  
Ca sarcini aferente implementării tehnice în  derularea Programului 

F.E.A.D.R., experţii oficiului au efectuat verificarea documentară şi pe teren a 
solicitărilor de modificare a contractelor de finanţare pentru un număr de 74 solicitări. 

O activitate cu pondere în derularea programului, este promovarea, 
mediatizarea şi consilierea.  
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ACTIVIT ĂŢI DE IMPLEMENTARE FINANCIAR Ă 
 

Program F.E.A.D.R. prin P.N.D.R. 2007-2013 
Activităţile de bază privind implementarea financiară a proiectelor pe 

programul FEADR au fost verificarea şi avizarea dosarelor de achiziţii pentru 
proiectele cu achiziţii simple, precum şi verificarea documentară şi pe teren a 
dosarelor cererilor de plată. La sfârşitul anul 2010 erau depuse 526 proiecte, din care 
289 au fost selecţionate iar 230 proiecte au fost contractate, valoarea acestora 
ridicându-se la suma de 340.980.259. 

Distribuţia pe măsuri a plăţilor efectuate se prezintă astfel:  
•  Măsura 112 -  90 dosare de plată – valoare 8.647.698 lei 
•  Măsura 121 -  31 dosare de plată – valoare 49.632.281 lei 
•  Măsura 123 -   6 dosare de plată – valoare 18.868.322 lei 
•  Măsura 123A XS13/2008 - 7 dosare de plată – valoare 1.503.407 lei 
•  Măsura 123F XS28/2008 - 5 dosare de plată – valoare 13.417.744 lei 
•  Măsura 125 - 1 dosar de plată – valoare 6.145.477 lei 
•  Măsura 141 -  71 dosare de plată – valoare 2.244.030 lei 
•  Măsura 142 - 2 dosare de plată – valoare 379.683 lei 
•  Măsura 312 - 1 dosar de plată – valoare 787.999 lei 
•  Măsura 313 - 11 dosare de plată – 8.552.827 lei 
•  Măsura 322 - 5 dosare de plată – 52.581.569 lei 
 
Camera Agricolă 
Scopul principal al Camerei Agricole a fost de sprijinire a populaţiei rurale 

prin acţiuni de popularizare şi asistenţă tehnică, sprijinirea în accesarea fondurilor 
structurale, promovarea formelor asociative, consultanţă managerială, informare, 
formare şi perfecţionare profesională, asigurarea unui flux informaţional în ambele 
sensuri şi a unor baze de date de specialitate tehnice, economice şi legislative.  
 

Îmbunătăţiri funciare  
În domeniul îmbunătăţirilor funciare, pe raza judeţului Covasna au fost 

executate următoarele lucrări: 
- lucrări de irigaţii din cadrul amenajării Câmpul Frumos în suprafaţă de 235 

ha precum şi lucrări de întreţinere şi reparaţii reţea aducţiune; 
- lucrări de deblocare a canalelor şi construcţiilor hidrotehnice în valoare 

totală de 96.991 lei; 
- întreţinere podeţe şi stăvilare - 4 buc; 
- lucrări de distrugere de vegetaţie pe o suprafaţă de 1.699,81 mp; 
- decolmatări canale – 455,44 mc; 
- completări terasamente la diguri – 462,02 mc; 
- remedierea variilor provocate de inundaţii în valoare de 7.719 lei; 
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- întreţinerea unui număr total de 24 borne şi bariere; 
- reparaţii la construcţii hidrotehnice ce traversează digul în zona Boroşneu 

Mare  - 8 subtraversări pe pârâul Păpăuţi; 
- lucrări de întreţinere centre pod în zona canton Moacşa în valoare de 6.261 

lei;   
- eliberare 79 avize de scoatere din circuitul agricol 
 
Prin compartimentele de specialitate Sistemul de Gospodărire a Apelor 

Covasna monitorizează corpurile de apă din bazinul hidrografic al Oltului, precum şi 
activitatea de reglementare a folosinţelor de apă prin emiterea avizelor, autorizaţiilor 
şi notificărilor de gospodărie a apelor, fiind emise 225 acte de reglementare. 

În domeniul întreţinerii şi exploatării construcţiilor hidrotehnice  cu rol 
de apărare împotriva inundaţiilor au fost realizate: 

- decolmatări şi recalibrări albii pe o lungime totală de 11,078 km; 
- reparaţii dig pe pârâul Lisnău pe o lungime de 25 m; 
- întreţinere zid sprijin pr. Covasna în oraşul Covasna – 17,1 mc betoane; 
- aducere la cotă dig pe râul Olt la Ghidfalău – 750 m lungime şi 730 m 

lungime pe pr. Târlung; 
- etanşeizare dig pe râul Negru la Surcea; 
- consolidări maluri cu piatră pe pr. Târlung (80 m lungime) şi consolidări 

vegetative în diferite locaţii pe o lungime totală de 1,72 km; 
- întreţinere şi reparaţii 14 clapeţi la subtraversări de diguri; 
- igienizări cursuri de apă pe o lungime totală de 28,832 km. 
Au fost executate investiţii din fondul guvernamental de mediu de către terţi, 

respectiv recalibrări şi decolmatări pe diverse pârâuri ale judeţului (Debren, Caşin, 
Belinul Mare, Covasna, Saciova, Cormoş, Lisnău, etc.) precum şi consolidări de 
maluri şi refaceri diguri. 
 

Silvicultura  
În sectorul silvic, în anul 2010 s-a continuat aplicarea reformei fondului 

funciar şi forestier prin punerea în posesie a proprietarilor de păduri pe baza 
măsurătorilor cadastrale şi întocmirea de contracte de administrare cu cei interesaţi 
până la înfiinţarea structurilor proprii. 

Suprafaţa totală a fondului forestier ]n judeţul Covasna este 166.766 ha, ceea 
ce reprezintă 45,0% din suprafaţă, mult peste media pe ţară a fondului forestier 
naţional, care este de 27,2%.  

Suprafaţa ocupată cu păduri este în creştere permanentă, prin includerea 
treptată în fondul forestier naţional al păşunilor împădurite cu consistenţă > 0,4 şi 
ameliorarea terenurilor degradate prin împădurire. 

În cursul anului 2010 masa lemnoasă recoltată a fost de 510,6 mii mc din 
care, 111,1 mii mc din pădurile proprietatea statului, 64,5 mii mc din pădurile 
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proprietate publică a unităţilor administrativ teritoriale, 306,3 mii mc din păduri 
proprietate privată iar 28,7 mii mc din vegetaţia forestieră din afara fondului forestier. 

Suprafaţa de pădure parcursă cu tăieri de regenerare a fost de 2.388 ha, cu 
produse accidentale de 9.327 ha, cu igienă, curăţiri de 18.414 ha, cu tăieri de îngrijire 
4.090 ha şi tăieri de transformare păşuni de 329 ha. 

Regenerarea suprafeţelor de pe care s-a recoltat integral masa lemnoasă a 
fost de 452 ha, din care regenerări artificiale 212 ha iar regenerări naturale 240 ha. 

Pentru menţinerea suprafeţelor de păduri au fost executate împăduriri pe o 
suprafaţă de 58 ha în fondul forestier proprietatea statului şi pe o suprafaţă de 30 ha în 
fondul forestier proprietate privată iar pentru prevenirea tăierilor ilegale s-au efectuat 
acţiuni de control: 976 în fond forestier şi 188 pe drumuri forestiere.  

În perioada analizată, s-au desfăşurat şi alte acţiuni specifice, respectiv: 
cesionarea dreptului de recoltare a ciupercilor comestibile din flora spontană (40 to), 
recoltarea fructelor de pădure (12 to), debitarea materialului lemnos în cherestea 
(1.300 mc), acţiuni de vânătoare (1.023 mii lei).  
 

SĂNĂTATEA ANIMAL Ă ŞI SIGURANŢA ALIMENTAR Ă 
În domeniul sanitar-veterinar, Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru  

Siguranţa Alimentelor Covasna a urmărit realizarea obiectivelor prioritare constând 
în aplicarea măsurilor specifice pentru asigurarea sănătăţii populaţiei judeţului, 
asigurarea sănătăţii animalelor, crearea condiţiilor de siguranţă alimentară şi implicare 
în procesul de relansare economico-socială a judeţului Covasna. 

În decursul anului 2010, cu toate greutăţile întâmpinate de reorganizare, 
scăderea numărului de personal precum şi reducerea cheltuielilor, activitatea 
D.S.V.S.A. Covasna s-a desfăşurat în mod corespunzător.  

În funcţie de activităţile specifice diferitelor servicii, activitatea D.S.V.S.A. 
Covasna se prezintă astfel: 

 
1). Serviciul monitorizare boli şi supraveghere sanitar-veterinară   
a). Asigurarea asistenţei sanitare veterinare 
- s-a realizat cu un număr de 36 medici veterinari concesionari pentru 

asistenţă curentă şi supraveghere sanitar veterinară. 
- pentru asigurarea supravegherii epidemiologice şi prelevării de probe se 

ocupă 4 medici veterinari 
- au fost supravegheate 73.110 animale împotriva bolilor (tubeculinare, 

leucoza enzootică bovină, bruceloza bovină-ovină, paratuberculoza bovină-ovină, 
anemia infecţioasă ecvină, bluetongue West Nile, gripa aviară), fiind vaccinate un 
număr de 558.424 animale (antrax, rabie, pseudopesta aviară). 

 
b). Supravegherea activităţii unităţilor pe baza autorizaţiei   
A fost eliberată o autorizaţie care ulterior a fost supravegheată prin controale 

tematice, fiind întocmit referat de evaluare. 
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c). Unităţi autorizate 
În cursul anului 2010 au fost autorizate: 
- 36 exploataţii comerciale de animale autorizate; 
- 31 exploataţii de tip A înregistrate 
- 6 cabinete veterinare 
- 22 unităţi comercializare, furaje, farmacii veterinare. 
 
d). Inspecţii şi controale efectuate 
Au fost efectuate 61 controale efectuate la ferme (biosecuritate, bunăstare, 

igiene laptelui) şi circumscripţii sanitar-veterinare, precum şi 101 controale 
farmacovigilenţă şi igiena furajelor. 

În urma acestor controale au fost aplicate 4 sancţiuni în valoare de 5.200 lei. 
148 capete cabaline au fost sacrificate în vederea eradicării anemiei 

infecţioase. 
 
2). Compartimentul pentru siguranţa alimentelor 
Supravegherea activităţii unităţilor s-a realizat în baza Ordinului 113/2008, a 

programului de supraveghere şi control pe 2010 precum şi a notelor de serviciu emise 
de ANSVSA, fiind efectuate în total 1.064 controale. 

Au fost înregistrate 33 unităţi (7 brutării, 1 laborator cofetărie, 2 cofetării, 3 
depozite alimentare, 1 magazin pâine, 1 magazin vin vărsat, 3 unităţi de fabricare 
kurtoskolacs, 11 rulote, 1 unitate fabricare ciocolată, 3 unităţi îmbuteliere apă 
minerală). 

S-au prelevat 111 probe şi s-au efectuat 137 teste de sanitaţie.   
 

3). Compartimentul de igienă şi epidemiologie veterinară 
În cursul anului 2010 au fost autorizate pentru schimburi intracomunitare 4 

unităţi de procesare a cărnii: S.C. CASALCO S.A., S.C. Toro Impex S.R.L., S.C. Tib 
GIZ S.R.L. şi S.C. Larapinta S.R.L., 3 pieţe agro-alimentare, 8 centre de colectare a 
laptelui. Au fost înregistraţi 227 agenţi economici vânzarea cu amănuntul ţi 19 agenţi 
economici cu vânzare directă. 

Au fost verificate şi admise pentru procesare sau consum 765,6 to carne 
bovine, 127 to carene ovine, 8.836,8 to carne porc şi 104,4 to carne cabaline, 4.471,8 
to produse din carne, 1.617,4 to preparate din carne şi carne tocată. 

Din punct de vedere epidemiologic, anul 2010 a fost unul liniştit. 
 

Referitor la construcţia de locuinţe, conform datelor furnizate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică Covasna, în primele 3 trimestre ale  anului 2010, au fost 
finalizate un număr de 217 locuinţe, din care 123 în mediul urban şi 94 în mediul 
rural.  

În ceea ce priveşte activitatea Inspectoratului Judeţean în Construcţii 
Covasna, aceasta s-a axat pe următoarele domenii principale: 
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a). Domeniul calităţii construcţiilor – fiind întreprinse 609 controale 
b). Domeniul disciplinei în urbanism – 129 acţiuni 
c). Alte activităţi – avizări programe faze determinante (35), emiteri acorduri 

(140), opriri de lucrări (1), amenzi contravenţionale (7) în valoare de 4,95 mii lei.  
 
Pot fi menţionate investiţiile realizate în judeţ prin accesarea programelor 

guvernamentale: 
Prin intermediul Programului guvernamental de construcţii de locuinţe 

pentru tineri  destinate închirierii derulat prin Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Turismului municipiul Sfântu Gheorghe a beneficiat de fonduri pentru construcţia 
unui număr de 96 de apartamente din care au fost terminate 76, iar oraşul Baraolt au 
fost recepţionate cele 28 apartamente. De asemenea, comunele Ghelinţa şi Cernat au 
în construcţie 40 de apartamente în valoare de 9.043.655 lei, locuinţe ce au avut ca  
termen de finalizare semestrul II al anului 2010 şi care sunt terminate în proporţie de 
60% respectiv 80%, iar oraşul Întorsura Buzăului are în construcţie 36 apartamente 
care sunt finalizate în proporţie de 80%.  

În cadrul Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural , 
instituit de Guvernul României, prin O.G. nr. 7/2006, la nivelul judeţului Covasna au 
fost aprobate pentru finanţare un număr de 36 de proiecte, în valoare totală de 
95.334,572 mii lei. Din cele 36 de proiecte, 2 proiecte nu au primit finanţare, 29 
proiecte vizează infrastructura de alimentare cu apă, introducerea canalizării şi 
realizarea de staţii de epurare a apelor uzate şi canalizare, 7 proiecte – reabilitarea de 
poduri, podeţe şi punţi pietonale.  

Prin Programul de dezvoltare a infrastructurii unor baze sportive din spaţiul 
rural, instituit prin O.G. nr.7/2006, au fost alocate în 2010 sume în valoare de 
2.265.000 lei, prin hotărâri de Guvern. Necesarul de fonduri pentru finalizarea celor 
13 proiecte care se derulează în prezent, totalizează aproximativ 8.031,54 mii lei. 

În cadrul Programului guvernamental de alimentare cu apă a satelor 
finanţat prin HG 577/1997 s-a alocat în anul 2010 pentru alimentare cu apă şi 
canalizare  suma de 1.228.600 lei iar pentru pietruiri drumuri, reabilitări, modernizări 
şi/sau asfaltări drumuri de interes local suma de  10.108.887 lei. 

Prin Programul guvernamental de construire săli de sport, derulat de 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, în judeţul Covasna au fost incluse în 
lista conţinând obiectivele de investiţii vizând construirea de săli de sport în 
următoarele localităţi: Turia, Catalina, Vârghiş, Comandău, Valea Crişului şi Întorsura 
Buzăului (150 locuri). Au fost finalizate în 2010 3 săli de sport (Turia, Valea Crişului 
şi Întorsura Buzăului).  

De asemenea, pentru promovarea turismului în judeţ, s-a primit suma de  
112.000 lei.  

Pe lângă cele de mai sus, în anul 2010, judeţul Covasna a beneficiat de 
alocări de fonduri pentru susţinerea investiţiilor derulate în următoarele domenii: 
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- infrastructura educaţională – s-au continuat reabilitările la clădirile de 
învăţământ prin programul PRIS – în valoare de 4.099,5 lei, fiind terminate şi 
recepţionate 3 unităţi şcolare.  

- cheltuieli curente şi de capital – 620 mii lei,  
 

Infrastructura de transport  
Dezvoltarea infrastructurii de transport a fost un obiectiv de interes pentru 

judeţ în anul 2009, realizându-se demersuri în vederea alocării de fonduri pentru 
reabilitarea şi modernizarea drumurilor naţionale, judeţene, comunale.  

Judeţul Covasna este străbătut de o reţea feroviară şi rutieră care asigură 
legătura cu judeţele învecinate: Bacău, Buzău, Braşov, Harghita şi Vrancea şi legătura 
municipiului Sfântu Gheorghe, reşedinţa de judeţ, cu cele 5 oraşe şi cu cele 122 de 
sate.  

Analizând echiparea tehnică cu drumuri publice (naţionale, judeţene şi 
comunale) a judeţului rezultă următoarele:  

- lungimea drumurilor publice este de 812 km cu o densitate de 21,9 km/100 
km2 , fiind sub densitatea pe ţară care este de 30,7 km/100 km2. Din lungimea totală a 
drumurilor publice 256 de km sunt drumuri naţionale, iar 556 km, sunt drumuri 
judeţene şi comunale. 

Judeţul Covasna beneficiază de o reţea de comunicaţie cuprinzând cca. 1846 
kilometri de drumuri publice, din care 18 % reprezintă drumurile de interes naţional, 
40 % cele de importanţă judeţeană şi 42 % cele comunale.  

Secţia Drumuri Naţionale Sf. Gheorghe are în administrare 269,976 km 
drumuri naţionale în judeţul Covasna, din care 113,6 km drumuri europene (DN 11 – 
E 574 şi DN 12 – E 578) şi 156, 37 km drumuri naţionale. 

Consiliului Judeţean are în administrare o reţea de drumuri judeţene care 
totalizează 294,7 km, din care: 191,1 km în nivelul II de viabilitate, 79,6 km în nivelul 
III de viabilitate şi 24 km în nivelul IV de viabilitate.  

În anul 2010, în cadrul administrării drumurilor judeţene s-a avut în vedere  
asigurarea efectuării lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, recensământul circulaţiei 
rutiere, asigurarea efectuării serviciilor şi lucrărilor de înlăturare a efectelor 
calamităţilor şi inundaţiilor produse în vară, iniţierea, organizarea şi participarea la 
derularea procedurilor de achiziţii publice, eliberarea de acorduri şi autorizaţii pentru 
amplasamentele obiectivelor propuse a fi construite în zona drumurilor judeţene, 
revizii curente ale drumurilor, podurilor şi pasajelor, revizii speciale în urma 
inundaţiilor şi calamităţilor, urmărirea execuţiei lucrărilor, verificarea situaţiilor de 
lucrări, recepţionarea şi decontarea lucrărilor.  

Pentru întreţinerea şi repararea drumurilor judeţene a fost alocată din bugetul 
local al Consiliului Judeţean Covasna suma de 5.100.000 lei. 
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Lucr ările de întreţinere şi reparaţii executate pe drumurile judeţene în 
anul 2010 au fost: 

a). Lucrări de întreţinere curentă pe timp de iarnă constând în 
deszăpeziri şi combaterea poleiului în perioada 01.01.2010-15.04.2010 în sumă totală 
de 1.275.511,56 lei, iar pentru perioada 01.11.2010-15.12.2010 în sumă de 272.862,35 
lei; 

b). Lucrări de întreţinere curentă pe timp de vară, în valoare de 
1.983.518,65 lei, fiind executate următoarele lucrări:  

- 41.890 mp plombări în valoare de 1.811.565,30 lei  
- pietruiri de drumuri în valoare de 162.676,11 lei 
- întreţinere curentă a podurilor – curăţirea albiei sub podul peste râul Olt de 

pe DJ 122B în valoare de 1.853,80 lei 
 - achiziţii de materiale în valoare de 7.423,44 lei 
c). Lucrări de întreţinere periodică, executându-se lucrări în valoare totală 

de 1.469.527,35 lei, după cum urmează: 
- covoare bituminoase pe 31.290 mp în valoare de 1.343.420,71 lei 
- asigurarea siguranţei rutiere: s-au montat 77 stâlpi, 237 bucăţi indicatoare 

rutiere. Au fost achiziţionate 213 bucăţi indicatoare rutiere şi 200 buc stâlpi de 
susţinere în valoare totală de 28.444,45 lei precum şi 378 m parapeţi pe DJ 121C în 
valoare totală de 74.240,60 lei, s-au amplasat 3 bucăţi de perapet New Jersey, tăierea 
şi nivelarea acostamentului pe DJ 113 în valoare de 103.909,33 lei. 

- lucrări de întreţinere zid de sprijin pe DJ 103B în valoare de 22.197,31 lei 
Recensământul circulaţiei rutiere, respectiv înregistrarea traficului rutier 

în anul 2010 s-a realizat cu o cheltuială totală de 90.130,78 lei.  
Asigurarea efectuării serviciilor şi lucrărilor de înl ăturare a efectelor 

calamităţilor şi inundaţiilor produse în vara anului 2010 s-a realizat prin surse 
financiare în valoare totală de 1.515.000 lei, efectuându-se reparaţii curente în valoare 
166,759.53 lei şi lucrări de investiţii şi servicii de proiectare în valoare de 
1.348.240,46 lei. 

În cursul anului 2010, pentru toate lucrările de întreţinere şi reparaţii la 
drumurile judeţene cu finanţare din bugetul local au fost organizate 15 proceduri de 
achiziţii publice.  

Eliberarea acordurilor şi autorizaţiilor pentru amplasamentele 
obiectivelor propuse a fi constituite în zona drumurilor judeţene s-a efectuat în 
conformitate cu Ordinul nr. 571 al ministrului MTCT, fiind eliberate în total 46 
acorduri şi autorizaţii în valoare totală de 10.367,65 lei. 

În perioada analizată prin programului naţional privind pietruirea, 
reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate, 
aprobat prin H.G. nr.577/1997, judeţul Covasna a beneficiat de 10.747.000 lei. 

Tot în domeniul amenajării teritoriului , Oficiul Judeţean de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Covasna a soluţionat documentaţiile şi actele care au avut ca 
finalitate înscrierea în cartea funciară, verificarea şi scrierea titlurilor de proprietate.  
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În anul 2010 s-au înregistrat 3.791 documentaţii pentru înscrierea în cartea 
funciară a actelor şi faptelor juridice privind terenurile şi construcţiile.  

În perioada analizată, s-au recepţionat 793 documentaţii topografice pentru 
obţinerea de autorizaţii de construcţie.  

În anul 2009 au fost completate un număr de 891 titluri de proprietate cu 
suprafaţa totală de 6.990,82 ha, titluri care au fost predate primăriilor. Stadiul 
realizării în ceea ce priveşte aplicarea legilor proprietăţii la data de 31.12.2009 era de 
91,59%. 

  A fost definitivat contractul „Conversia planurilor de amplasament şi 
delimitare din format analogic în format digital, crearea unei arhive digitale şi a unei 
baze de date – Conversie PAD 2007” – privind imobilele situate în intravilanul 
localităţilor şi s-au executat măsurători topografice pe o suprafaţă de 910 ha fiind 
întocmite 56 planuri de parcelare. 
 Prin intermediul S.C. ”Electrica Distribu ţie Transilvania Sud” S.A. – 
Sucursala Covasna s-au realizat investiţii în valoare de 7.659 mii lei, care s-au 
concretizat în:  

- schimbare branşamente în zona cu CPT mărit, Întorsura Buzăului - 51 mii 
lei 

- modernizarea LEA jt Olteni - 300 mii lei 
- îmbunătăţire nivel de tensiune LEA în 7 locaţii - 887 mii lei 
- SAD LEA MT et. II 02 - 451 mii lei 
- modernizare din reparaţii - 387 mii lei 
- alte lucrări în curs de derulare - 3.038 mii lei 

 
STAREA SOCIALĂ A JUDEŢULUI COVASNA 
 
Numărul salariaţilor  
Potrivit datelor furnizate de Direcţia Judeţeană de Statistică Covasna, 

numărul salariaţilor la sfârşitul lunii decembrie 2010 era de 43.689 faţă de 48.449 în 
decembrie 2009. 

Câştigul salarial mediu net a înregistrat o scădere, cifrându-se în luna 
decembrie 2010 la 1.016 lei faţă de 1.137 lei în luna decembrie 2009. 

 
Şomajul 
Numărul şomerilor înregistraţi în judeţul Covasna la sfârşitul lunii 

decembrie 2011, a fost de 8.959 persoane, rata şomajului la nivel de judeţ, în luna 
decembrie 2010 a înregistrat valoarea de 9,6%, faţă de 11,1% înregistrat în luna 
decembrie 2009 (sursa A.J.O.F.M. Covasna). 

Rata şomajului a fost în judeţul nostru, în mod constant superioară ratei 
şomajului înregistrată la nivelul întregii ţări, aceste creşteri cifrându-se între 1-3 
puncte procentuale. 
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Numărul total al şomerilor înregistraţi în evidenţele A.J.O.F.M. Covasna la 
sfârşitul lunii ianuarie 2011 era de 9.230, din care 3.621 şomeri indemnizaţi, faţă de 
1.821 şomeri indemnizaţi la sfârşitul anului 2008 din cei 6.786 şomeri înregistraţi, 
evoluţia fiind de la 26,8% la finele anului 2008, la 39,23% la începutul anului 2011 (o 
creştere de 146,2%).  
 

Piaţa muncii 
În ceea ce priveşte piaţa muncii, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Covasna a realizat măsuri active de combatere a şomajului, adresate atât 
clienţilor persoane aflate în căutarea unui loc de muncă cât şi angajatorilor, în forma 
unui pachet de servicii adaptate nevoilor clientului.  

În perioada analizată, au beneficiat de aceste măsuri active un număr de 
66.714 persoane faţă de 25.000 planificate (266,85%), fiind încadrate în muncă, prin 
aplicarea măsurilor active, un număr de 3.216 persoane faţă de 3.800 planificate 
(84,63%).  

Pentru realizarea Planului judeţean de formare profesională, au fost 
prevăzute şi organizate 52 programe de formare profesională din care 50 cursuri 
pentru şomeri şi 2 cursuri pentru 30 angajaţi ai agenţilor economici. În aceste 
programe au fost cuprinşi 930 şomeri. 

La sfârşitul anului, situaţia şomerilor angajaţi se prezenta astfel: 
- 172 angajări pe art. 85 din Legea nr. 76/2002, precum şi 104 cereri pentru 

încheierea de convenţii, 172 convenţii încheiate; 
- 61 angajări pe art. 80 din Legea nr. 76/2002, precum şi 59 cereri pentru 

încheierea de convenţii şi 61 convenţii încheiate; 
În vederea absorbţiei eficiente a resurselor financiare europene destinate 

dezvoltării resurselor umane A.J.O.F.M. Covasna a derulat un proiect în colaborare cu 
A.J.O.F.M. Harghita, proiect denumit PISA – prelucrarea informatică  a subvenţiilor 
pentru angajatori. Totodată un proiect este încă în derulare „Noi oportunităţi de 
ocupare în mediul rural prin teleworking iar în alte 4 proiecte A.J.O.F.M. este 
partener. 

Pentru asigurarea serviciilor de formare profesională pentru persoanele din 
mediul rural şi din cadrul grupurilor vulnerabile, A.J.O.F.M. Covasna a încheiat 1.385 
contracte de formare profesională de acre a beneficiat un număr de 395 persoane. 
Totodată au fost emise 184 decizii de acordare a autorizaţiei de numire în comisii de 
examinare, de numire a evaluatorilor. 

Au fost cuprinşi în programe de formare profesională 888 şomeri, din care: 
255 tineri sub 25 ani, 120 persoane peste 45 ani, 538 femei, 221 şomeri absolvenţi de 
şcoală generală şi şcoală generală incompletă, 43 şomeri rromi, 209 şomeri de lungă 
durată şi 449 şomeri din mediul rural. 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Covasna a organizat în 
anul 2010 două ediţii ale Burselor de locuri de muncă, în perioada de pregătire au fost 
contactaţi 930 agenţi economici, participând 58 de angajatori.  
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La Bursa generală a locuirilor de muncă, au participat 880 persoane, din care 
378 au fost selectate pentru proba de lucru, 109 persoane fiind angajate, iar la Bursa 
locurilor de muncă pentru absolvenţi, au fost prezente 423 persoane din care 267 
absolvenţi, fiind selectate pentru proba de lucru 205.   

Până la sfârşitul lunii decembrie 2010 au beneficiat de serviciile de 
informare şi consiliere profesională un număr de 11.236 persoane, dintre care 488 au 
fost orientate spre cursuri de calificare/recalificare/iniţiere. 

În domeniul securităţii muncii , Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Covasna a efectuat controale în domeniul relaţiilor de muncă, al securităţii şi sănătăţii 
în muncă. 

Numărul unit ăţilor controlate în anul 2010 – 2.678 (din care 1.368 în 
domeniul relaţiilor de muncă şi 1.310 în domeniul SSM),  au fost cu 1.323 mai mare 
faţă de anul 2009 când au fost controlate 1.355 unităţi.  

Ca urmare creşterii numărului acţiunilor de control în anul 2010, comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anului 2009 se constată o creştere a numărului de sancţiuni. În 
anul 2010 s-au aplicat 3.697 sancţiuni contravenţionale, cu 2.363 sancţiuni mai multe 
decât în anul 2009, când s-au aplicat 1.334 sancţiuni contravenţionale.  

Cuantumul valoric al sancţiunilor aplicate în anul 2010 a fost de  1.055.500 
lei , mai mare decât în anul 2009 când s-au înregistrat 296.500 lei. 

În cursul anului 2010 în judeţul Covasna au avut loc un număr de 27 
accidente de muncă, din care 5 accidente mortale şi 22 cu capacitate temporară de 
muncă. 

În domeniul relaţiilor de muncă, la sfârşitul anului 2010, în evidenţa 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Covasna exista un număr de 11.246 contracte 
individuale de muncă active.  

În cadrul activităţii de control în relaţiile de muncă, au fost efectuate un 
număr de 1.368 de controale, obiectivul principal fiind identificarea şi combaterea 
muncii fără forme legale. 
                     

Protecţia socială 
La sfârşitul anului 2010, în evidenţa Casei Judeţene de Pensii Covasna 

figura un număr de 49.306 de beneficiari a unei pensii, din care 4.832 provin din 
sistemul de pensii pentru agricultori. Pensia medie din sistemul de stat este de 
716 lei, iar cel aferent agricultorilor este de 291 lei.   

În cursul anului 2010, Casa Judeţeană de Pensii Covasna a înregistrat un 
număr de 1.267 cereri pentru recalcularea prin adăugarea unor sporuri sau stagii de 
cotizare nevalorificate precum şi 953 cereri pentru recalcularea prin trecerea la pensie 
pentru limită de vârstă  din pensie anticipată sau din pensie de invaliditate . 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 119/2010 privind stabilirea unor 
măsuri în domeniul pensiilor, începând cu data de 01.09.2010  s-au recalculat pensiile 
de serviciu pentru următoarele categorii: 
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- pensiile de serviciu ale personalului auxiliar de specialitate al instanţelor 
judecătoreşti şi al parchetelor de pe lângă acestea, stabilite în baza legii nr. 567/2004  -  
26 persoane 

- pensiile de serviciu ale deputaţilor şi senatorilor, stabilite în baza Legii nr. 
96/2006 – 4 persoane 

- pensiile de serviciu ale personalului aeronautic civil navigant profesionist 
din aviaţia civilă, stabilite în baza Legii nr. 223/2007 – în judeţul nostru a beneficiat 
de această pensie - 1  persoană 

- pensiile de serviciu ale personalului Curţii de Conturi, stabilite în baza legii 
nr. 217/2008 - 2 persoane 

Numărul total al contribuabililor înregistraţi la finele anului 2010 a fost de 
3.852 angajatori, situaţia asiguraţilor prezentându-se astfel: 

- 44.284 persoane asigurate cu contracte individuale de muncă; 
-  1.808 persoane asigurate individual pe baza declaraţiei de asigurare; 
- 1.552 persoane asigurate în baza unui contract de asigurare socială. 
În cursul anului 2010 au fost înregistrate un număr de 2.689 cereri de pensie, 

din care: 
- 965 cereri pensie pentru limită de vârstă; 
- 730 cereri pensie anticipată şi anticipat parţială; 
- 597 cereri pensie de invaliditate; 
- 397 cereri pensie de urmaş.   
În judeţul Covasna, în anul 2010, numărul biletelor de tratament vândute a 

fost de 1.216, din care pentru pensionari 1.196 bilete iar pentru salariaţi 20 (197 
persoane au beneficiat de bilete gratuite).  

În vederea asigurării informatizării istoricului persoanelor asigurate au fost 
scanate în total 26.354 carnete de muncă. 

În urma calamităţilor din data de 03.07.2010, arhiva casei de pensii a fost 
inundată fiind afectate 29.500 dosare de pensii, din care au fost recuperate în 
întregime 2.200 bucăţi iar 16.173 dosare parţial. 
 

Dialog social 
Constituită la nivelul judeţului Covasna în conformitate cu prevederile H.G. 

nr. 369/2009 privind constituirea şi funcţionarea comisiilor de dialog social la nivelul 
administraţiei publice centrale şi la nivel teritorial, îşi desfăşoară activitatea în baza 
Ordinului prefectului judeţului Covasna nr. 253/16.09.2010, reactualizat. 

În anul 2010 Comisia de Dialog Social s-a întrunit în 5 şedinţe pe diferite 
teme, respectiv:  martie, mai, iulie, septembrie, octombrie (şedinţă organizată de către 
Consiliul Judeţean Covasna) unde au fost abordate următoarele teme: 

- informare privind noile criterii de repartizare a biletelor de tratament în 
anul 2010; 

- situaţia plăţii primei anuale în învăţământ pe anul 2009 şi modul de 
reducere a posturilor în învăţământ în conformitate cu legislaţia în vigoare; 
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- problemele cu care se confruntă sistemul sanitar la nivelul Spitalului 
Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyan Kristof” Sf. Gheorghe; 

- situaţia conflictuală creată la nivelul administraţiei publice locale; 
- problemele agenţilor de pază din şcoli; 
- informare privind modificările legislative în domeniul protecţiei sociale şi 

impactul acestora asupra pensiilor;  
- analiză privind combaterea muncii fără forme legale - obiectiv prioritar al 

activităţii de control în domeniul relaţiilor de muncă; 
- dezbaterea legalităţii în ceea ce priveşte diminuarea indemnizaţiei de 

concediu pentru anul şcolar 2009-2010 cu 25%;  
- noi reglementări legale în acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinţei, 

precum şi a unor facilităţi acordate populaţiei pentru plata energiei termice în perioada 
noiembrie  2010-martie 2011; 

- informare privind recalcularea pensiilor în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 119/2010; 

În anul 2010 au avut loc 5 pichetări ale Instituţiei Prefectului judeţul 
Covasna, de către:  

Sindicatul Liber al Învăţământului judeţul Covasna susţinut de CNS 
CARTEL „Alfa” – filiala Covasna şi CNSLR Frăţia – filiala Covasna având 
următoarele revendicări:   

- nerespectarea prevederilor legale din Legea nr. 128/1997 privind Statutul 
Personalului Didactic care prevede decontarea cheltuielilor de navetă pentru 
personalul didactic din mediul rural de către Consiliile Locale şi primării; 

- neplata celui de-al 13-lea salariu; 
- neplata sporului de predare simultană conform OMECT 3.281/2006 

privind funcţionarea învăţământului preuniversitar cu predare simultană. 
CNS CARTEL „Alfa” – filiala Covasna – cu următoarele revendicări: 
- diminuarea veniturilor salariale din sectorul bugetar, faţă de nivelul lunii de 

decembrie 200, prin aplicarea Legii nr. 330/2009, precum şi refuzul acordării unor 
sporuri negociate prin contractele colective de muncă; 

- lipsa de disponibilitate manifestată de Guvernul României cu privire la 
introducerea în proiectul de Lege a pensiilor a 3 amendamente: 

a) stabilirea vârstei de 63 ani ca vârstă standard de pensionare 
b) reducerea vârstei minime de pensionare şi a stagiului de cotizare pentru 

salariaţii încadraţi în condiţii speciale de muncă; 
 c) fixarea punctului de pensie la 45%din valoarea salariului mediu brut şi 

menţinerea acestei valori prin indexarea anuală; 
 - refuzul guvernului de a accepta creşterea salariului minim pe economie 

garantat în plată la nivelul a cel puţin 705 lei; 
- anularea prin OUG nr. 1/2010 a dreptului constituţional la negocierea 

colectivă a salariilor în domeniul bugetar; 
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- refuzul punerii în executarea a hotărârilor judecătoreşti, prin care au fost 
câştigate în instanţă drepturi salariale; 

- încercarea de discreditare a sindicatelor prin declaraţii provocatoare şi 
iresponsabile venite din partea unor reprezentanţi ai guvernului; 

 - incoerenţa legislativă şi politizarea excesivă a actului decizional la toate 
nivelurile; 

- etichetarea de către reprezentanţii guvernului a sporurilor acordate în urma 
aplicării  Contractele Colective de Muncă ca fiind ilegale; 

-  NU disponibilizărilor; 
- NU modificării legii pensiilor; 
- Nu modificării Codului Muncii; 
- Nu dereglementării pieţei muncii; 
- NU unei noi legi de salarizare unice în sectorul bugetar; 
 Asociaţia Judeţeană a Crescătorilor de Bovine Covasna şi Asociaţia 

Producătorilor Privaţi de Cartofi Covasna – CARTOFCOV, cu următoarele 
revendicări: 

- acordarea subvenţiei pe cap de bovină la nivelul anului 2009; 
- acordarea subvenţiei pentru calitatea laptelui; 
- acordarea subvenţiei pentru Controlul Oficial al laptelui şi Registrul 

genealogic Bovine; 
- neobligativitatea producătorilor agricoli de a deţine statutul de Persoana 

Fizică Autorizată în vederea acordării oricărei forme de sprijin, întrucât peste 70% 
sunt mici producători; 

- menţinerea formelor de sprijin pentru bovine şi ovine la nivelul anului 
2009; 

- pentru protejarea producţiei autohtone, stabilirea unor niveluri maxime de 
importuri de produse alimentare; 

- stabilirea unui preţ minim la lapte; 
- reducerea pretenţiilor pentru obţinerea autorizaţiilor sanitar-veterinare; 
- asigurarea creditării cu dobândă minimă (5%) până la o valoare de 500.000 

Euro/proiect pentru atragerea de fonduri la proiectele FEADR şi încurajarea demarării 
acestor proiecte;  

- pentru creşterea interesului pentru înnoirea seminţei la cultivatori şi 
creşterea nivelului producţiei pe plan mondial şi limitarea importurilor este necesară 
prin susţinerea financiară a celor care înfiinţează culturi cu seminţe certificate; 

- asigurarea sprijinului financiar pentru aplicarea unei tehnologii speciale în 
vederea  încurajării procesării cartofului şi îmbunătăţirea calităţii cartofului; 

 - acordarea subvenţiilor la cultura sfeclei de zahăr similar nivelului acordat 
în ţările UE. 

Elaborarea unor acte normative pentru: 
- impozitarea subvenţiilor de orice natură; 
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- eliminarea accizelor întregii cantităţi de motorină şi a taxei de drum 
aferente; 

- reducerea TVA-ului pentru produsele ce se comercializează din fermă la o 
valoare minimă (4-5%), extinzând baza de impozitare la toţi producătorii agricoli; 

- elaborarea Legii creditului agricol;  
- alinierea la practica europeană de a solicita prin lege reţelelor de 

supermarket-uri comercializarea pe teritoriul ţării de minimum 50% din totalul 
vânzărilor de produse alimentare vegetale şi animale de origine românească; 

Mămici şi viitoare mămici – având ca revendicare principală: reducerea, 
începând cu 1 ianuarie 2011 a concediului maternal plătit la un an faţă de doi cât era 
până acum. 

În urma pichetărilor s-au făcut intervenţii către:  
- Parlamentul României, Primul-ministru, Ministerul Muncii, Familiei şi 

Protecţiei Sociale, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Consiliile municipale, 
orăşeneşti şi comunale. 

 În anul  2010, au avut loc şi două greve generale organizate de către: 
 Sindicatul Liber al Învăţământului Judeţul Covasna - afiliat la 

Confederaţiile sindicale din învăţământ - F.S.L.I,  F.S.I. „SPIRU HARET”, F.E.N. şi 
F.N.S. „Alma Mater”, având următoarele revendicări: 

- insuficienţa sumelor destinate cheltuielilor de personal stabilite pe baza 
standardelor de cost pe elev/preşcolar pe anul 2010; 

- reducerea prin OUG nr. 114/2009 a unui număr de 15.000 posturi din 
învăţământul preuniversitar începând cu data de 01.09.2010, după ce în anul 2009 s-au 
mai redus 18.000 posturi; 

-  sistarea acordării de către guvernul Boc a fondurilor necesare continuării 
investiţiilor începute în anii anteriori; 

- ignorarea de către conducerea M.E.C.T.S. a existenţei şi valabilităţii Legii 
nr. 221/2008 până în luna decembrie 2009 şi nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (2) 
din Legea-cadru nr. 330/2009; 

- apariţia de discriminări în ceea ce priveşte încadrarea şi salarizarea unor 
categorii de cadre didactice din învăţământul preşcolar şi primar, din momentul 
intrării în vigoare a Legii nr. 387/2009 şi a O.M.E.C.T.S. nr. 3235/2010 privind 
încadrarea profesorilor din învăţământul preşcolar şi primar; 

- diminuarea veniturilor salariale, în special cele ale personalului auxiliar şi 
nedidactic, datorită sistării începând cu luna ianuarie 2010 a plăţii unor sporuri 
existente în contractele colective de muncă, acordate în condiţii legale; 

- refuzul constant al conducerii O.M.E.C.T.S. de a purta un dialog social real 
şi constructiv cu partenerii de dialog social, precum şi politizarea excesivă a actului 
decizional la toate nivelurile; 

- neplata în primele 3 luni ale anului 2010 a sporului de lucru în condiţii 
periculoase sau vătămătoare şi a sporului pentru condiţii grele de muncă, reglementate 
de Legea –cadru 330/2009; 
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- blocarea posturilor didactice şi nedidactice, precum şi a concursurilor de 
promovare în învăţământul superior care duce la imposibilitatea desfăşurării în 
condiţii optime  a procesului educaţional, datorită îmbătrânirii accentuate a corpului 
didactic, pensionării şi lipsei cadrelor didactice cu grad universitar obligatoriu 
(conferenţiar sau profesor) pentru desfăşurarea cursurilor de masterat şi doctorat. 

Sindicatele afiliate la: CSD, CNS CARTEL „Alfa”, CNSLR Frăţia având ca 
principală revendicare:  

- măsurile de austeritate stabilite de Guvern, respectiv scăderea salariilor 
bugetarilor cu 25% şi a pensiilor cu 15%. 
 

Persoane vârstnice 
Potrivit dispoziţiilor Hotărârii Guvernului României nr. 499/2004 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea comitetelor consultative de dialog civic pentru 
problemele persoanelor vârstnice, la nivelul judeţului Covasna, funcţionează 
Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice 
înfiinţat în anul 2004. Din această structură, fac parte instituţiile cu responsabilităţi în 
domeniul social şi  4 organizaţii ale persoanelor vârstnice din judeţul Covasna. 

În anul 2010 au avut loc 9 şedinţe ale Comitetului Consultativ de Dialog 
Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice, respectiv: ianuarie, februarie, martie, 
aprilie, mai, iunie, septembrie, octombrie, noiembrie. În cadrul comitetului au fost 
dezbătute următoarele probleme: 

- informare privind modalitatea de distribuire a biletelor de tratament în anul 
2010; 

- informare privind modul de organizare şi funcţionare a UPU-rilor la nivelul 
judeţului Covasna; 

- raport privind activitatea de contractare a serviciilor medicale, 
medicamentelor şi dispozitivelor medicale pe anul 2010; 

- informare privind acordarea medicamentelor cu şi fără contribuţii 
personale, la nivelul judeţului Covasna; 

- informare privind Conferinţa desfăşurată în judeţul Covasna în perioada 
22-24.03.2010, în cadrul proiectului „Asistenţa şi îngrijirea persoanelor vârstnice cu 
demenţă şi servicii rezidenţiale şi de zi în U.E; 

- prezentarea prestaţiilor sociale acordate la nivelul judeţului Covasna; 
- stadiul implementării la nivelul judeţului Covasna a proiectului „Programul 

de teleasistenţă la domiciliu destinat persoanelor vârstnice care locuiesc singure; 
- informare privind activitatea în anul 2009 a Asociaţiei Naţionale a 

Veteranilor de Război – filiala Covasna, obiective pentru anul 2010”, 
- informare privind activitatea în anul 2009 a Comitetului Consultativ de 

Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice la nivelul judeţului Covasna” 
- activitatea Poliţiei de proximitate pentru protecţia persoanelor vârstnice în 

anul 2009. 
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În concluzie, în funcţie de problemele apărute şi ridicate în aceste şedinţe, 
Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna a făcut demersurile necesare la instituţiile 
competente, în vederea rezolvării acestora. 

Totodată, Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele 
Persoanelor Vârstnice Covasna s-a întrunit lunar (cu excepţia perioadelor în care s-a 
solicitat amânarea şedinţelor Comitetului de către membrii acestuia), neexistând 
situaţii conflictuale sau neînţelegeri între membrii săi. Reprezentanţii persoanelor 
vârstnice s-au arătat ca fiind mulţumiţi de activitatea Comitetului. Astfel, şedinţele 
acestui comitet au avut finalitate, în sensul că majoritatea problemelor ridicate s-au 
rezolvat, contribuind astfel la o îmbunătăţire a situaţiei acestei categorii de populaţie. 

În anul  2010 în judeţul Covasna a fost pus în aplicare Planul anual pentru 
furnizarea de produse alimentare provenind din stocurile de intervenţie 
comunitare către persoanele cele mai defavorizate, conform criteriilor de 
eligibilitate stabilite de H.G. nr. 600/2009 privind stabilirea beneficiarilor de 
ajutoare alimentare care provin din stocurile de intervenţie comunitare destinate 
categoriilor de persoane cele mai defavorizate din România şi atribuţiile instituţiilor 
implicate în planul european. 

A fost emisă Dispoziţia Consiliului Judeţean Covasna cu nr. 224 privind 
constituirea Grupului de lucru la nivelul judeţului care a asigurat derularea efectivă a 
Planului anual european de distribuţie de ajutoare alimentare care provin din stocurile 
de intervenţie comunitare destinate categoriilor de persoane cele mai defavorizate din 
România iar până în 05.08.2010 a fost constituită baza de date cu beneficiarii eligibili, 
pe categorii sociale, în colaborare cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Covasna, A.P.I.A. Centrul judeţean Covasna, Direcţia pentru 
Agricultură, Casa Judeţeană de Pensii Covasna, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Covasna, Agenţia Judeţeană pentru Prestaţii Sociale şi primăriile din 
judeţ care a cuprins un număr de 29.998 persoane beneficiare, din care: 10.176 
pensionari, 3.509 persoane cu handicap, 12.385 beneficiari de venit minim garantat şi 
3.928 şomeri. 

Prin Acordul încheiat cu A.P.I.A. Bucureşti, judeţului Covasna i-a fost 
repartizată cantitatea de 417.582 kg făină, 206.627 kg mălai, 105.341 kg paste 
făinoase, 39.865 kg biscuiţi, 38.242 kg zahăr şi 34.078 kg lapte praf, în valoare 
totală de 1.551.981,129 lei. 

Între acţiunile derulate pentru aplicarea acestui program, se pot menţiona 
coordonarea acţiunilor instituţiilor publice din judeţ pentru identificarea categoriilor 
de persoane defavorizate beneficiare, a spaţiilor de depozitare corespunzătoare din 
punct de vedere al capacităţii de depozitare şi a îndeplinirii condiţiilor igienico-
sanitare, repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a cantităţilor de produse 
alimentare, selectarea şi încheierea contractului pentru depozitul judeţean de unde au 
fost distribuite produsele către primării, încheierea acordului de distribuţie cu 
primăriile din judeţ, transmiterea listelor nominale pe categorii de beneficiari către 
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primării, recepţionarea de la furnizori a produselor, distribuirea produselor către 
primării din depozitul judeţean, distribuirea produselor de către primării. 

 
Asistenţa socială 
În domeniul asistenţei sociale, Agenţia Judeţeană pentru Prestaţii Sociale 

Covasna a urmărit acordarea drepturilor pe care le conferă legislaţia în vigoare pentru 
populaţia judeţului, gestionând 16 prestaţii sociale finanţate din bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, din care: 

1). Pentru 11 prestaţii  sociale plata s-a efectuat direct beneficiarilor, pentru 
un număr mediu de 66.640 beneficiari, din care: 

- alocaţii de stat pentru copii 44.013 beneficiari; 
- alocaţii familiale complementare pentru 8.687 beneficiari; 
- alocaţii de susţinere pentru familii monoparentale pentru 2.954 beneficiari; 
- alocaţii de plasament pentru 579 beneficiari; 
- indemnizaţia de creştere a copilului pentru 2.266 beneficiari; 
- stimulent pentru creşterea copilului în cuantum de 100 lei pentru 55 

beneficiari; 
- indemnizaţii şi ajutoare conform Legii nr. 448/2006 pentru 75 beneficiari; 
- indemnizaţii  şi ajutoare şi alocaţii pentru persoane cu handicap 7.239 

beneficiari; 
- ajutoare pentru încălzirea locuinţei pentru 6.408 beneficiari; 
- indemnizaţii lunare pentru persoanele infestate cu HIV/SIDA 14 

beneficiari; 
- alocaţia pentru copiii nou născuţi în cuantum unic de 230 lei pentru 1.588 

beneficiari 
- Program de interes naţional 7  - DAC Sf. Gheorghe, 1 beneficiar. 
2). Pentru 5 prestaţii sociale s-a făcut transferul de către agenţie a sumelor 

repartizate de la bugetul de stat către DGASPC şi primării, pentru un număr mediu de 
34.886 beneficiari, din care:  

- contribuţii CASS pentru 2.302 beneficiari; 
- drepturi persoane cu handicap conform art. 58 din Legea 448/2006 pentru 

7.157 beneficiari; 
- sprijin financiar la căsătorie pentru 520 beneficiari; 
- ajutor pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri 

pentru 23.109 beneficiari; 
- trusou pentru copiii nou născuţi pentru 1.798 beneficiari.  
Pe parcursul anului 2010 au fost centralizate datele transmise de către 

primării privind acordarea venitului minim garantat  prevăzut de Legea nr. 416/2001, 
astfel încât la sfârşitul anului erau 37.953 familii beneficiare (9.421 persoane singure, 
6.889 familii cu 2 persoane, 7.540 familii cu 3 persoane, 6.339 familii cu 4 persoane, 
3.906 familii cu 5 persoane şi 3.858 familii cu peste 5 persoane), fiind plătită suma de 
8.134.960 lei. 
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În cursul anului 2010 s-au acordat 99 ajutoare de urgenţă în valoare totală 
de 80.707 lei, precum şi un număr de 57 ajutoare pentru înmormântare în valoare 
de 18.871 lei. 

În baza Legii nr. 34/1998 privind furnizorii de servicii sociale, în judeţul 
Covasna beneficiază de subvenţii de la bugetul de stat doi furnizori: 

1. Asociaţia Caritas Arhidioceza Romano-Catolică Alba Iulia – pentru 
următoarele servicii sociale: 

- Serviciul rezidenţial pentru persoane vârstnice „Căminul de bătrâni Sf. 
Clara Sânzieni” subvenţii în sumă de 54.000 lei/an pentru 18 beneficiari; 

- Serviciul de îngrijire la domiciliu – Centrul de îngrijire medicală şi 
asistenţă socială la domiciliu din Tg. Secuiesc, subvenţii în valoare de 113.160 lei/an 
pentru 230 beneficiari; 

- Programul de Asistenţă familială/Filiala Tg. Mureş, subvenţii în valoare de 
75.600 lei/an pentru 100 beneficiari. 

2. Fundaţia Creştină „Diakonia” Filiala Sf. Gheorghe, pentru serviciul de 
îngrijire la domiciliu – Centrul de îngrijire socio-medicală din Sf. Gheorghe a primit 
subvenţii în valoare de 162.000 lei/an pentru 250 beneficiari. 

Până la sfârşitul anului 2010, Comisia judeţeană de acreditare a furnizorilor 
de servicii sociale a acreditat un număr de 15 furnizori de servicii sociale (numai 
publici), care acordă 17 servicii/compartimente de asistenţă socială din cadrul 
primăriilor din judeţ. 

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 129/2000 privind formarea 
profesională a adulţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii Sociale Covasna a autorizat în anul 2010 7 furnizori de 
formare profesională cu 15 programe de pregătire din diferite domenii ocupaţionale: 
alimentaţie publică, turism, comerţ, construcţii, estetică corporală, limbi străine. 

La aceste programe de pregătire s-au înscris 2003 persoane din care 1.678 au 
absolvit diverse cursuri. 

În baza prevederilor Decretului-Lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere 
de la 6 martie 1945, precum şi a celor deportate în străinătate ori constituite în 
prizonieri, republicată, au fost înregistrate 494 cereri din care 337 au fost respinse iar 
132 au fost soluţionate favorabil (66 au fost admise în baza sentinţelor definitive şi 
irevocabile). 

 

OCROTIREA SĂNĂTĂŢII  
 

Activităţile desfăşurate în domeniul ocrotirii sănătăţii, în cursul anului 2010, 
de către Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Covasna au vizat în principal 
îndrumarea tehnică şi metodologică a activităţii de asistenţă medicală primară şi în 
asistenţa ambulatorie de specialitate în unităţile sanitare din judeţ; monitorizarea 
modului în care personalul din cabinetele medicilor de familie şi din cabinetele 



  34 

medicilor din ambulatoriul de specialitate respectă obligaţiile reglementate prin lege; 
efectuarea de acţiuni de control privind derularea Programului naţional de diabet; 
transferul atribuţiilor asistenţei medicale comunitare către autorităţile publice locale 
din judeţ conform OUG nr. 162/2008 cu modificările şi completările ulterioare; 
mobilizarea populaţiei din mediul rural pentru participarea la programele de vaccinare 
şi controale medicale periodice; derularea Programului de sănătate a femeii şi 
copilului şi a Programului naţional de promovare a sănătăţii şi educaţiei pentru 
sănătate; etc. 

În judeţul Covasna, asistenţa medicală primar ă este asigurată de 107 
medici de familie titulari, din care 56 în mediu urban şi 51 în mediu rural, astfel încât 
la nivelul judeţului nu sunt comune în care să nu existe puncte sanitare funcţionale şi 
autorizate din punct de vedere sanitar. În medie un medic de familie are înscrişi 
aproximativ 1.700-1.900 asiguraţi. 

Asistenţa medicală stomatologică este asigurată de cei 69 medici 
stomatologi din care 57 în mediul urban şi 12 în mediul rural. 

Asistenţa medicală se realizează prin intermediul unităţilor sanitare de stat şi 
private.  

În judeţul Covasna funcţionează 48 farmacii din care 35 în mediul urban şi 
13 în mediul rural, mediul rural fiind insuficient acoperit. 

Asistenţe comunitare – judeţul Covasna a fost inclus în programul de 
formare a mediatorilor sanitari şi la nivelul judeţului sunt încadraţi 10 mediatori 
sanitari, din rândul rromilor 3. Activitatea în acest domeniu s-a dovedit a fi benefică 
pentru populaţia rromă, fiind necesară formarea şi încadrarea unui număr mai mare de 
mediatori. La nivelul judeţului există şi un formator de mediatori sanitari. La nivelul 
judeţului sunt angajaţi 4 asistente comunitare, ceea ce insuficient pentru acoperirea 
serviciilor de asistenţă comunitară la nivelul judeţului. 

 Direcţia de Sănătate Publică a asigurat îndrumarea tehnică şi 
metodologică a activităţii de asistenţă medicală comunitară la nivel judeţean. 

Furnizori de îngrijiri la domiciliu  – la nivelul judeţului există 3 asociaţii 
de furnizări servicii de îngrijirii la domiciliu cu contract cu C.A.S.J.: Diakonia, 
Fundaţia Izabella, Caritas, care are puncte de lucru în majoritatea oraşelor din judeţ, 
nu reuşeşte să acopere nevoia acestor servicii. 

În perioada analizată au fost realizate campanii de imunizare a populaţiei 
conform planului defalcate pe trimestre şi a catagrafiilor lunare adaptate la numărul 
real de nou-născuţi din cadrul Programelor Naţionale privind Bolile Transmisibile, 
respectiv Programul Naţional de Imunizare. Au fost întâmpinate greutăţi în asigurarea 
cantităţii de vaccin la unele produse (vaccin antituberculos, vaccin combinat contra 
difteriei, tetanos, pertusis, polio), acestea lipsind pe o perioadă de 3-4 luni. Cu toate 
acestea, au fost realizate microcampanii de vaccinare lunară, fiind acoperită 
vaccinarea copiilor până la 2 ani (antituberculoasă 100%, diftero-tetano-persusis 
89,56%, antipoliomelitică 89,56%, contra rujeolă-rubeolă-oreion 95,95%).  
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S-a organizat campania de vaccinare a elevilor din clasa a II – contra 
rujeolei-rubeolei-oreionului reuşind să se asigure o acoperire vaccinală de 92,84 %, 
precum şi vaccinarea elevilor de clasa a III-a cu o acoperire de 99,48%. 

Odată cu această campania s-a demarat vaccinarea contra difteriei şi 
tetanosului la elevii clasei a IX-a, cu o acoperire de 92,59%. 

Începând cu 15.10.2010 conform planului de prevenire şi combatere a gripei 
s-a organizat vaccinarea antigripală la toate colectivităţile organizate, permanente, în 
toate spitalele din judeţ şi pentru bolnavii cu risc crescut pentru complicaţii datorate 
gripei. A fost asigurat vaccinul pentru cei înscrişi în asociaţia diabeticilor din Tg. 
Secuiesc şi asociaţia bolnavilor cardiaci fiind distribuite gratuit 13.200 doze, 
realizându-se o acoperire vaccinală pentru 10.222 persoane până la sfârşitul anului.  

În afara de Programului Naţional de Imunizări s-a demarat o acţiune de 
vaccinare contra cancerului de col uterin gratuită la fete şi femei până la vârsta de 
44 ani, fiind vaccinate până în prezent un număr de 973 fete şi femei. 

Au fost supravegheate principalele boli transmisibile şi s-au efectuat teste de 
diagnostic pentru boli infecţioase în focare.  

În cursul anului 2010, Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Covasna a 
desfăşurat acţiuni de inspecţie şi control în ceea ce priveşte acţiunea factorilor de 
mediu pentru protejarea sănătăţii şi prevenirea îmbolnăvirilor populaţiei, fiind 
efectuate un număr de 854 controale (77 controale alimentare cu apă potabilă, 120 
controale cazare colectivă adulţi, 229 controale igienă alimentară, 118 controale 
condiţii de igienizare spitalizată, 310 controale privind condiţiile igienico-sanitare din 
unităţile de învăţământ). 

Activitatea Compartimentului  de evaluare a factorilor de risc din 
mediul de viaţă şi de muncă  s-a axat pe următoarele activităţi: 

- igiena mediului - fiind prelevate 602 probe de apă din diferite surse (apă 
potabilă, apă de îmbăiere, apă din fântâni) şi 120 probe pentru analizarea impactului 
asupra sănătăţii a poluanţilor atmosferici iritanţi şi cancerigeni; 

- igiena alimentaţiei - fiind prelevate în total 113 probe din alimente 
A fost supravegheată starea de sănătate în colectivităţile de copii şi tineri fiind 
efectuate 19 controale în taberele din judeţ. Totodată s-au  controlat din punct igienico 
sanitar Centrele de Plasament şi Case Familiale, precum şi în unităţile preşcolare şi 
şcolare din judeţul Covasna, în total 338 controale. 

Au fost acordate, la cerere, 176 autorizaţii sanitare de funcţionare pentru 
unităţile de învăţământ din judeţul Covasna. 

În ceea ce priveşte medicina muncii, s-a centralizat şi analizat situaţia 
angajaţilor expuşi la noxe, fiind executate 351 de determinări aeromicrofloră şi 18 
determinări de zgomot. 

Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Covasna a urmărit derularea 
programelor naţionale de sănătate şi a campaniilor de informare, şi anume: 
Programul naţional privind bolile transmisibile (campanii de vaccinare); Programul 
naţional privind bolile netrasmisibile, Programul naţional de promovare a sănătăţii, 
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Programul naţional de sănătate a femeii şi copilului, Programul naţional de tratament 
în străinătate, Programul naţional de asistenţă comunitară, Programul naţional privind 
evaluarea stării de sănătate a populaţiei în asistenţă medicală primară, fiind alocată 
suma de 1.688 mii lei. 

În derularea Programului naţional de promovare a sănătăţii  D.S.P. 
Covasna şi-a propus atingerea anumitor obiective, prin derularea unui număr de 
activităţi, respectiv: conştientizarea populaţiei cu privire la comportamentele ce 
reprezintă factori de risc pentru sănătate, creşterea conştientizării autismului în rândul 
societăţii şi încurajarea diagnosticul precoce şi intervenţiei timpurii, furnizarea 
informaţiilor către populaţie referitoare la prevenirea bolilor şi la promovarea 
sănătăţii, dezvoltarea la nivel local de programe de promovarea a sănătăţii şi de 
educaţie pentru sănătate, promovarea unui stil de viaţă sănătos pentru elevi, etc. 

Tot în acest domeniu, prin intermediul Casei de Asigurări de Sănătate 
Covasna s-a urmărit: 

- asigurarea accesului asiguraţilor la servicii medicale, medicamente şi 
dispozitive medicale acordate de furnizorii cu care CAS Covasna a încheiat contract; 

- angajarea şi utilizarea creditelor bugetare pe baza bunei gestiuni financiare;  
- asigurarea unui grad ridicat a asistenţei medicale primare, preventive şi 

curative; 
- urmărirea contractelor încheiate cu furnizorii pentru derularea programelor 

şi subprogramelor naţionale; 
- aplicarea politicilor europene cu privire la eliberarea formularelor europene 

şi a cardurilor europene de asigurări sociale de sănătate; 
- îndeplinirea obligaţiilor contractuale, finanţarea furnizorilor de servicii 

medicale, medicamente şi dispozitive în raport cu activitatea prestată şi cu respectarea 
încadrării în bugetul aprobat, etc. 

Gradul de realizare al plăţilor pe total cheltuieli în anul 2010 a fost în 
proporţie de 99,69% faţă de prevederile bugetare.  

Veniturile încasate de la persoanele fizice autoasigurate la Fondul Naţional 
Unic al Asigurărilor Sociale de Sănătate, la data de 31 decembrie 2010, au fost în 
sumă de 3.480 mii lei (31,3%), nerealizare care se datorează faptului că suma de 381 
mii lei din veniturile Ministerului Sănătăţii, solicitată prin cerere de deschidere de 
credite pentru medicamente şi materiale sanitare pentru programe de sănătate nu a fost 
virată.   

La sfârşitul anului 2010, în evidenţele C.A.S. Covasna existau un număr de 
27.520 autoasiguraţi. 

Casa de Asigurări de Sănătate Covasna a întocmit 1.304 somaţii şi titluri 
executorii, pentru suma de 2.100,2 mii lei, în urma somaţiilor emise fiind încasată 
suma de 1.149,3 mii lei. 

Pentru perioada menţionată, în cadrul activităţii privind plata concediilor 
medicale au fost verificate din punct de vedere medical şi economic 288 persoane 
fizice asigurate pentru concedii medicale şi indemnizaţii medicale, fiind plătite 71 
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persoane asigurate în sumă totală de 32,90 mii lei. Au fost verificate din punct de 
vedere economic 155 asiguraţi. Tot pentru această perioadă, au fost depuse de către 
angajatori 1.584 dosare de rambursare în sumă de 4.400 mii lei.  

Referitor la activitatea de contractare a serviciilor medicale, la data de 
31.12.2009 C.A.S. Covasna avea înregistrate 279 contracte cu furnizori de servicii 
medicale, de medicamente cu şi fără contribuţie personală şi de dispozitive medicale 
destinate recuperării unor deficienţe organice sau funcţionale în ambulatoriu, în 
valoare de 130.379 mii lei.  

Au fost transmise de către Casa Naţională de Asigurări de Sănătate un 
număr de 31 formulare E 125, în vederea decontării cheltuielilor, pentru cetăţenii 
români care au beneficiat de asistenţă medicală pe teritoriul statelor membre UE în 
baza cardului european sau a altor formulare europene. 

În anul 2010 C.A.S. Covasna a efectuat în total un număr de 82 controale, la 
furnizorii de servicii medicale, persoane juridice şi fizice, tematice, operative, etc., din 
care: 73 controale tematice, 8 controale operative şi 1 control inopinat. În urma 
activităţii de control au fost imputate şi recuperate sume în valoare totală de 9.116,00 
lei.  

În anul 2010, au fost evaluaţi 32 furnizori de servicii medicale din care: 
medici de familie 11, ambulatoriu de specialitate 4, laborator de analize 1, spitale 4, 
farmacii 8, cabinete stomatologice 3, paraclinice imagistică 1. 

 La data de 31.12.2010 în evidenţa C.A.S. Covasna se aflau un număr de 
204.232 asiguraţi. 
 

PROTECŢIA CONSUMATORILOR 
 

În domeniul protecţiei consumatorilor, în anul 2010, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Covasna a verificat respectarea 
dispoziţiilor legale privind protecţia consumatorilor, cele referitoare la securitatea 
produselor şi serviciilor destinate populaţiei, precum şi la apărarea drepturilor legitime 
şi a intereselor economice ale acestora, prin 1.545 acţiuni control. 

În urma controalelor efectuate au fost identificate mărfuri cu abatere de la 
normele legale în valoare de 293.813,70 lei.  

Principalele abateri constatate: lipsa informaţiilor corecte şi precise de pe 
produsele aflate la comercializare, lipsa etichetării conform prevederilor legale a 
alimentelor, depăşirea termenului de valabilitate, lipsa preţului pe unitatea de măsură, 
lipsa traducerii informaţiilor în limba română, lipsa instrucţiunilor de montare şi 
utilizare la produsele de folosinţă îndelungată, lipsa certificatului de garanţie la 
produsele de folosinţă îndelungată, lipsa afişării CUI sau a orarului de funcţionare. 

Au fost retrase din circuitul consumului uman produse în valoare de 
20.354,40 lei. Pentru încălcarea dispoziţiilor legale în vigoare referitoare la protecţia 
consumatorilor s-au aplicat 674 amenzi contravenţionale în valoare de  572.350 lei. 
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În anul 2010, s-au efectuat 6 prelevări de probe pentru analiza de laborator 
în vederea fundamentării măsurilor coercitive stabilite împotriva operatorilor 
economici care au încălcat legea. 

Au fost înregistrate şi soluţionate un număr de 325 de reclamaţii şi sesizări 
ale consumatorilor.  

S-au întreprins 16 acţiuni de consiliere a operatorilor economici, precum şi 
activităţi pentru cunoaşterea documentaţiei privind integrarea şi post-aderarea 
europeană. 

În ceea ce priveşte activitatea de control metrologic legal, prin intermediul 
Serviciului Judeţean de Metrologie Legală Covasna au fost realizate 544 etalonări 
pentru terţi şi  2.387 verificări în laboratorul propriu.  

S-a exercitat controlul metrologic legal asupra agenţilor economici prin 
autorizarea şi supravegherea activităţilor de verificare/etalonare, reparare (1), montare 
de mijloace de măsurare (3). 

S-a efectuat supravegherea metrologică, fiind controlate un număr de 1.476 
mijloace de măsurare şi emise 67 documente specifice.  

În anul 2010 s-au efectuat 228 controale prin inspecţii şi testări inopinate 
fiind verificate 420 mijloace de măsurare. În urma acestor controale s-au emis 2 
avertismente şi s-au aplicat 2 amenzi în valoare totală de 10.000 lei.  

 
Oficiul Judeţean de Poşta Covasna, unitate subordonată Direcţiei 

Regionale de Poştă Braşov, s-a adresat populaţiei judeţului prin acordarea de servicii 
în cadrul celor  111 subunităţi poştale, din care: 

- 20 oficii poştale, 
- 22 ghişee exterioare urbane şi rurale,  
- 66 agenţii poştale  
- 3 circumscripţii poştale rurale 

unităţi care deservesc locuitorii din judeţ.   
  Pe lângă serviciile tradiţionale - scrisori, mandate poştale, colete - s-au 

oferit cetăţenilor acces la servicii noi, bazate pe cele mai noi tehnologii, precum 
serviciile financiare interne şi externe - mandat on-line, mandat electronic, Western 
Union şi Eurogiro, e-post (asigură transmiterea de mesaje prin intermediul reţelei 
Internet, inclusiv de la căsuţe de e-mail la adrese poştale) sau Track&Trace (oferă 
clienţilor posibilitatea de a urmări electronic trimiterile poştale înregistrate).  

 
PROTECŢIA MEDIULUI 

 
În domeniul protecţiei mediului înconjurător, Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Covasna şi Garda Naţională de Mediu - Comisariatul Judeţean 
Covasna au monitorizat calitatea  aerului, au inventariat emisiile de poluanţi în aerul 
atmosferic pe grupe de poluanţi şi activităţi generatoare. 
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În anul 2010, Agenţia pentru Protecţia Mediului Covasna şi-a concentrat 
activitatea în: 

a). Domeniul autorizării şi controlului conform ării integrarea  
- s-au emis următoarele acte: 830 clasări pentru notificări, 120 decizii de 

încadrare pe procedură simplificată (fără EIA/EA), 139 autorizaţii de mediu, 33 
revizuiri de autorizaţii, 34 transferuri de autorizaţii, 69 decizii de încadrare PUZ/PUD.  

Faţă de aceste acte, au mai fost emise şi un număr de 70 adeverinţe, conform 
protocolului încheiat cu Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, pentru proiectele 
finanţate prin PNDR 2007-2013. 

b). Domeniul gestiunii deşeurilor 
În conformitate cu angajamentele europene, până în 16.07.2009 au fost 

închise spaţiile de depozitare neconforme din mediul rural, aceste zone fiind redate 
ecologic integral şi reverificate în primăvara anului 2010. 

În aceste condiţii, în judeţul Covasna a fost admisă depozitarea deşeurilor pe 
două rampe: Sf. Gheorghe şi Tg. Secuiesc până cel târziu în anul 2017.  

Se află în derulare proiectul de asistenţă tehnică I.S.P.A. pentru realizarea 
unui “Sistem de management integrat al deşeurilor în jude ţul Covasna” (depozit 
ecologic judeţean Boroşneu Mare, în valoare de aproximativ 30 milioane €), proiect 
care are documentaţia întocmită de echipa de consultanţă UE finalizată şi aprobată, 
inclusiv studiul de fezabilitate şi acordul de mediu. Urmează licitaţiile pentru execuţia 
lucrărilor. 

Pe lângă acest proiect, în domeniul colectării selective a deşeurilor s-au 
finalizat 3 proiecte:  

- Programul PHARE CES 2005 cu 2 proiecte pilot privind colectarea 
selectivă a deşeurilor: Gestionarea selectivă a deşeurilor în oraşul Covasna în valoare 
de 397.010 € şi în zona Întorsura Buzăului în valoare de 810.891 €; 

- Programul PHARE CES 2007 Gestionarea selectivă a deşeurilor în zona 
Baraolt în valoare de 716.000 €; 

S-a continuat monitorizarea de către a A.P.M. Covasna a proiectelor 
finalizate în anii anteriori: centrala pe rumeguş umed din Întorsura Buzăului, 
 

c). Domeniul biodiversităţii 
În vederea continuării implementării directivelor europene în domeniul 

protecţiei naturii, A.P.M. Covasna a încurajat organizaţii şi instituţii din judeţ să 
devină custozi ai siturilor Natura 2000, acordând suport organizaţiilor interesate, astfel 
încât toate siturile din judeţ sunt date în custodie.  

Din cele 4 arii protejate incluse în reţeaua naţională de arii protejate, 3 situri 
sunt de importanţă comunitară şi o arie specială de protecţie avifaunistică. Suprafaţa 
acestor arii protejate este de 40.000 ha, ceea ce reprezintă 10% din suprafaţa judeţului. 

A.P.M. Covasna a continuat colaborarea cu World Wide Fauna pe proiectul 
„Management forestier responsabil pentru dezvoltarea durabilă în ecoregiunea 
Dunăre-Carpaţi” precum şi cu Facultatea de Silvicultură şi Exploatări Forestiere 
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Braşov în proiectul LIFE + EXTRA – „Îmbunătăţirea condiţiilor pentru conservarea 
carnivorelor mari – transferul celor mai bune practici”  

În aceste arii protejate personalul A.P.M. Covasna a efectuat 109 deplasări 
constând în evaluări de pagube, patrulări, solicitări şi sesizări, evaluare floră şi faună, 
seminarii, dezbateri, întâlniri. 

Începând cu anul 1998, au fost reintroduşi pe teritoriul judeţului exemplare 
de castori, aceştia fiind eliberaţi pe râul Olt, în zona Podul Olt, de unde s-au răspândit 
pe lungimea Oltului şi a Râului Negru precum şi pe afluenţii mai mici, numărul lor 
ajungând la aproximativ 150 exemplare pe Olt şi 80-100 exemplare pe Râul Negru şi 
afluenţi. 

A.P.M. Covasna este partener în implementarea a 2 proiecte cu finanţare din 
fonduri europene, respectiv:  

- alături de A.P.M. Harghita, Asociaţia pentru Conservarea Diversităţii 
Biologice Vrancea şi Asociaţia pentru Conservarea Valorilor Naturii Harghita în 
Programul LIFE + la proiectul „Cele mai bune practici şi acţiuni demonstrative pentru 
conservarea populaţiei de Ursus arctos din zona central-estică a Carpaţilor Orientali” 
alături de A.P.M. Vrancea care este beneficiarul acestui proiect. Valoarea totală a 
proiectului fiind de 515.066 € (386.300 € contribuţia Comisiei Europene, 119.500 € 
contribuţia Ministerul Mediului); 

 - proiectul „WaterCore – Deficitul de apă şi seceta – acţiuni comune în 
Regiunile Europene”, finanţat prin Programul INTERREG IV C, în valoare totală de 
2.547.859,04 €. Perioada de derulare este ianuarie 2010-aprilie 2013. 

 
d). Domeniul Monitoring şi Baza de date 
- reţeaua automată de monitorizare a calităţii aerului a evaluat zilnic 

cantitatea de amoniac, de dioxid de sulf, oxizi de azot, monoxid de carbon, pulberi în 
suspensie; 

- pentru monitorizarea calităţii aerului s-au efectuat zilnic determinări de 
NO2, SO2, NH3, lunar determinări pulberi sedimentabile (116 determinări) şi 273 
determinări de PM10; 

- pentru monitorizarea calităţii apei s-au efectuat un număr de 67 indicatori 
fizico-chimici, 160 indicatori biologici şi fizico-chimici şi 176 indicatori pentru 
precipitaţii 

- s-au efectuat lunar măsurători sonometrice în 15 puncte din municipiul Sf. 
Gheorghe şi în alte localităţi ale judeţului; 

- pentru monitorizarea calităţii solului s-au efectuat lunar indicatori de 
umiditate, azot amoniacal, azotaţi, carbonaţi, aciditate şi metale; 

- monitorizarea calităţii apei s-a realizat prin prelevarea a 740 probe şi 
analize precum şi efectuarea a 10 controale comune cu ISU, SGA, Garda de Mediu – 
Comisariatul judeţean Covasna;    

În cursul anului 2010, comisarii din cadrul Comisariatului Judeţean 
Covasna al Gărzii de Mediu au efectuat un număr total de 1.047 controale, din care 
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420 controale planificate din care au fost realizate 232 controale pe poluarea mediului, 
reprezentând 55,2% şi 188 controale pe biodiversitate (44,8%) şi 627 neplanificate din 
care 419 pe linie de poluarea mediului (66,8%) şi 208 controale pe linie de 
biodiversitate (33,2%).  

Din totalul inspecţiilor neplanificate s-au efectuat un număr de 421 controale 
tematice, 81 controale în urma sesizărilor, 25 controale pentru identificarea de 
obiective noi, 55 controale comune cu alte autorităţi, 6 controale în urma autosesizării, 
13 pentru reglementare, 14 pentru verificarea realizării măsurilor impuse şi 3 pentru 
verificarea respectării condiţiilor impuse în acte de reglementare pentru proiecte sau 
activităţi noi. Pe parcursul anului nu au fost situaţii de poluări accidentale. 

În urma controalelor s-au aplicat 33 de sancţiuni principale, din care: 13 
avertismente şi 20 amenzi contravenţionale reprezentând 273.050 lei.      

În cursul anului s-au încheiat protocoale de colaborare cu Inspectoratul de 
Poliţie Judeţeană, Instituţia Prefectului, Agenţia de Plăţi şi Intervenţii Agricole 
(A.P.I.A.), Inspectoratul de Jandarmi Judeţean, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă „Mihai Viteazul” (I.S.U.). 

În anul 2010 au fost publicate 2 articole de presă şi o informare la Colegiul 
Prefectual. S-au desfăşurat acţiuni pe linie de protecţia mediului la două şcoli.  

Pe raza judeţului Covasna activează 12 voluntari de mediu, iar pentru 16 
viitori voluntari sunt predate dosarele în vederea obţinerii legitimaţiei. GNM CJ-
Covasna ţine un contact permanent cu aceşti voluntari, fiind organizate întâlniri de 
lucru la care sunt discutate problemele generale de mediu, dar şi cele locale.  

Voluntarii din judeţ, împreună cu ONG-urile din judeţ au participat la toate 
acţiunile de igienizare/salubrizare organizate atât la nivel local cât şi la nivel naţional, 
fiind prezenţi la acţiunile organizate în cadrul proiectului naţional “Let’s do it 
România“.  

Cu prilejul Zilei Mediului s-a organizat împreună cu APM Covasna, 
acţiunea de curăţare a Rezervaţiei Mestecănişul de la Reci.  
 

EDUCAŢIE ŞI CULTUR Ă 
 
În domeniul educaţiei Inspectoratul Şcolar Judeţean Covasna a 

desfăşurat activităţi în conformitate cu planul managerial al instituţiei, a 
metodologiilor şi a graficelor de desfăşurare a  acţiunilor.   

Obiectivul principal pentru anul 2010 a fost acela de a asigura şanse egale de 
participare la educaţie de calitate fiecărui copil din judeţ, indiferent de vârstă, origine, 
apartenenţă etnică şi lingvistică, religie şi sex, într-un sistem educaţional deschis spre 
comunitate şi printr-o ofertă educaţională variată şi primitoare, pentru potenţialităţi 
diferite, care să permită fiecăruia dezvoltarea personalităţii, valorificarea maximală a 
potenţialului bio-psihic şi intelectual, afirmarea talentelor şi satisfacerea nevoilor 
diferite de educaţie, în şcoli în care specificul cultural şi diferenţele psihoindividuale 
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sunt valorizate şi valorificate în scopul obţinerii unor valori adăugate în dezvoltarea 
personală a elevilor, a comunităţii şi a întregii societăţi.      

În cursul anului şcolar 2009-2010 au fost derulate 10 inspecţii generale în  
diferite unităţi de învăţământ.   

Inspecţiile şcolare au vizat activitatea managerială a unităţilor şcolare şi 
consilierea acestora, inclusiv intervenţia în reglarea/remedierea disfuncţionalităţilor, 
precum şi diseminarea exemplelor de bună practică.  

 
Numărul unit ăţilor de învăţământ cu personalitate juridică din judeţul 

Covasna în anul şcolar 2009-2010 este de 91 unităţi, din care: 
-  12 preşcolari; 
- 53 şcoli gimnaziale; 
- 9 licee; 

- 10 grupuri şcolare; 
- 1 post-liceal; 
- 2 şcoli speciale; 
- 4 alte unităţi (IŞJ, CCD, CSS Sf. Gheorghe, Palatul Copiilor Sf.  
Gheorghe) 

Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Covasna a urmărit în permanenţă 
asigurarea condiţiilor igienico-sanitare în unităţile şcolare, din cele 335 de unităţi de 
învăţământ care au funcţionat în anul şcolar 2009-2010 pe raza judeţului Covasna, au 
obţinut autorizaţie sanitară de funcţionare 326. Din cele 9 unităţi şcolare care nu au 
obţinut autorizaţia, 5 sunt grădiniţe şi 4 şcoli generale, motivele fiind: nepotabilitatea 
apei, lipsa apei potabile, spaţii improprii, clădiri cu statut de monument istoric sau 
solicitate pentru retrocedare.           

  Numărul de cadre didactice pe niveluri de învăţământ în anul şcolar 
2009-2010 se prezintă astfel: 

- 573 preşcolar; 
- 630 primar 
-  1.150 gimnazial 
- 918 liceu şi şcoala de arte şi meserii 
- 9 post-liceal 
 
Populaţia preşcolară şi şcolară din judeţul Covasna la începutul anului 

şcolar 2009-2010 totaliza 38.334 copii şi elevi, din care: 
- 8.786 în învăţământul preşcolar; 
- 10.190 în învăţământul primar; 
- 9.258 în învăţământul gimnazial; 
- 5.160 în învăţământul liceal de zi; 
- 8.259 în învăţământul liceal; 
- 967 în învăţământul SAM + an de completare; 
- 874 în învăţământul post-liceal de zi. 
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Nivelul costurilor medii pe elev pe semestrul I 2010 a fost de 2.005,69 
lei/elev faţă de 2.325,25 lei/elev din aceeaşi perioadă a anului precedent. 

În cursul anului şcolar 2009-2010 a continuat derularea în judeţul Covasna a 
Programului guvernamental “Lapte şi corn” pentru preşcolari şi şcolari, stabilit 
prin O.U.G. nr. 96/2002 privind acordarea de produse lactate şi de panificaţie pentru 
elevii din clasele I-VIII din învăţământul de stat, precum şi pentru copiii preşcolari 
din grădiniţele de stat cu program normal de 4 ore. Programul se aplică la nivelul 
judeţului Covasna pentru un număr mediu de 24.451 elevi, dintre care 5.656 copii 
preşcolari, 9.827 din ciclul primar şi 8.968 din ciclul gimnazial.  

În baza O.G. nr. 33/2001 au beneficiat de programul de acordare de rechizite 
şcolare un total de 742 elevi, suma alocată fiind de 158.000 lei. 

În cadrul Programului „Euro 200” – ajutor pentru achiziţionare de 
calculatoare pentru elevii proveniţi din familii cu venituri reduse - a beneficiat un 
număr de 270 elevi, în sumă totală de 221.205 lei. 

Programul „Bani de liceu” s-a derulat în învăţământul liceal şi Şcolile de 
Artă şi Meserii, beneficiind un număr de 1.004 elevi, totalul sumelor alocate fiind de 
818.000 lei. 

În anul şcolar 2009-2010 a beneficiat de decontarea cheltuielilor de transport 
un număr de 1.734 elevi, sumele alocate în 2009 şi 2010 ridicându-se la 2.725.510 lei. 

1.346 elevi au beneficiat de burse şcolare, suma alocată ridicându-se la 
355.671 lei. Toate tipurile de burse şcolare au fost acordate conform prevederilor 
legale, din numărul total de beneficiari 760 elevi au fost de la ciclul primar şi 
gimnazial şi 586 elevi la ciclul liceal. 

Derularea programelor de investiţii a fost o prioritate a IŞJ Covasna pe 
parcursul anului şcolar 2009-2010. Au fost continuate şi terminate lucrările de 
reabilitare a clădirilor de învăţământ prin Programul PRIS rural – tranşa I, fiind 
recepţionate 3 unităţi de învăţământ.   

Prin intermediul Casei Corpului Didactic Covasna s-au derulat diverse 
programe ce au urmărit dezvoltarea de competenţe profesionale necesare în activitatea 
personalului şcolii. Programele oferite au urmărit dezvoltarea unor competenţe 
profesionale absolut necesare în activitatea personalului didactic: competenţe 
relaţionale şi de comunicare, competenţe psihosociale, competenţe de utilizare a 
metodelor didactice, competenţe manageriale, competenţe de evaluare a elevilor şi 
autoevaluarea propriei activităţi, competenţe tehnice şi tehnologice.  

Numărul de personal care a participat la acţiuni de formare în cadrul anului 
şcolar 2009-2010 a fost de 1.072 din totalul de 3.279 existent în judeţ.  

În domeniul culturii  Direcţia Judeţeană pentru Cultur ă, Culte şi 
Patrimoniul Cultural Na ţional Covasna, a urmărit protejarea patrimoniului mobil şi 
imobil, a patrimoniului arheologic, susţinerea prezenţei şi a rolului bisericii în 
societate precum şi modernizarea şi renovarea aşezămintelor culturale.      

Principalele acţiuni ale angajaţilor au vizat: întocmirea documentaţiilor 
tehnice pentru avizarea monumentelor istorice (105), eliberare de avize (58), controale 
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la monumente istorice (46), eliberare avize de descărcare de sarcină arheologică (7), 
controale la siturile arheologice (73), verificarea obiectivelor clasate a bunurilor 
patrimoniului mobil (44), control la instituţiile deţinătoare de patrimoniu mobil (41), 
sprijin logistic de specialitate pentru valorile patrimoniale mobile şi imobile precum şi 
instituţiilor şi ONG-urilor care au solicitat desfăşurarea de acţiuni ale patrimoniului 
cultural material şi imaterial. 

 
TINERET ŞI SPORT 

 

În anul 2010, Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Covasna a depus 
eforturi pentru realizarea celor trei mari programe în domeniu, respectiv: promovarea 
sportului de performanţă, sportul pentru toţi şi întreţinerea, funcţionarea şi dezvoltarea 
bazelor sportive având la dispoziţie suma totală de 51.264 lei.  

În perioada de referinţă, Direcţia pentru Sport şi Tineret Covasna, în 
cadrul Programului „Promovarea sportului de performanţă” a desfăşurat 31 acţiuni, 
între care pot fi amintite: Campionate naţionale – etape locale şi judeţene (de tenis de 
masă juniori şi seniori, cros juniori şi seniori, atletism, lupte libere) precum şi alte 
competiţii locale, judeţene şi interjudeţene (Cupa de iarnă la şah seniori, Cupa 
speranţelor la gimnastică copii, Cupa Ziua copilului la baschet, Cupa Peter Laszlo 
atletism, Cupa Sf. Gheorghe la baschet, handbal, arte marţiale, călărie, tenis, Cupa C 
Brâncuşi, etc.).  

Programul „Sportul pentru toţi” a antrenat în cele 60 de activităţi şi acţiuni 
un număr foarte mare de tineri. Astfel, în colaborare cu Federaţia „Sportul pentru toţi” 
au avut loc o serie de acţiuni şi activităţi: Cupa „Pentru comunitate” la tenis de câmp, 
Serbările zăpezii schi, sanie, Ziua de alegare Gall Lajos, Cupa primăverii la fotbal 
seniori, Cupa Torpy la tenis de câmp copii şi juniori, etc. precum şi diverse 
campionate şcolare (Cupa Liceelor la fotbal băieţi, tenis de masă, baschet fete şi 
băieţi, handbal fete şi băieţi, Campionatul de gimnastică, de fotbal urban, rural,etc.).   

În ceea ce priveşte fondurile alocate pentru activităţile de tineret în anul 
2010 au fost în sumă totală de 111.568 lei, acestea fiind întrebuinţate în desfăşurarea 
următoarelor activităţi:  

- finalizarea lucrărilor de modernizare la Corpul principal din Centrul de 
agrement Pădureni;  

- preluarea prin  hotărâre de consiliu judeţean a taberelor nefuncţionale; 
- acordarea de sprijin pentru 5 grupuri de tineret din mediul rural pentru 

înfiinţarea unei structuri asociative de tineret, înfiinţarea unei biblioteci virtuale cu 
privire la asociativitate; 

- întâlniri cu structurile asociative de tineret pentru promovarea 
voluntariatului; 

- organizarea unui training pentru reprezentanţii Consiliilor elevilor din judeţ 
şi a unui training anual pentru liderii consiliilor elevilor din România; 
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- consultări cu tinerii fermieri în vederea sprijinirii înfiinţării unei structuri 
asociative de tineret şi definitivarea planului de acţiuni pe anul 2011.   
 

ORDINEA PUBLIC Ă ŞI SIGURANŢA CETĂŢEANULUI 
 

Activităţile desfăşurate de poliţiştii Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 
Covasna s-au circumscris obiectivelor cuprinse în programele prioritare de prevenire, 
în proiectele manageriale ale diferitelor structuri, precum şi celor cuprinse în 
protocoalele de colaborare cu celelalte instituţii cu atribuţii în domeniul ordinii 
publice. 

În scopul prevenirii infracţionalităţii şi întărirea sentimentului de siguranţă, 
ca parte subiectivă a siguranţei publice, poliţiştii covăsneni au acţionat în cadrul 
„Programului de măsuri pentru prevenirea infracţiunilor contra patrimoniului ”  
- prioritate naţională şi locală pentru anul 2010. În acest sens au fost desfăşurate 
activităţi pentru prevenirea furturilor de/din auto, din locuin ţe şi din societăţi 
comerciale, ce au constat în distribuirea de pliante realizate de specialişti din cadrul 
BAPC, patrulări stradale, participarea la emisiuni radio/TV(2/3), şedinţe în cadrul 
asociaţiilor de proprietari ori locatari, etc. 

Totodată, în perioada analizată s-a acţionat în cadrul „programului 
judeţean privind siguranţa rutieră”, pentru prevenirea accidentelor pe drumurile 
publice din judeţ, fiind asigurată prezenţa în trafic, în zonele de risc identificate. 

Pentru prevenirea infracţiunilor cu violenţă, în special în mediul rural, 
lucrătorii de ordine publică au desfăşurat un volum mare de activităţi în cadrul 
planului de măsuri „fii al ături de noi pentru o viaţă mai sigură”.   

Pentru realizarea marketingului de imagine a poliţiei covăsnene, în special 
imaginea poliţiei rurale şi poliţiştilor de proximitate, au fost promovate aspectele 
pozitive, din activitatea acestora, filozofia de lucru, problemele de siguranţă 
identificate şi parteneriate iniţiate la nivelul judeţului nostru, concretizate în 21 de 
articole în presa locală.  

Poliţiştii de ordine publică şi-au consolidat în anul 2010 modalitatea pro-
activă de abordare a fenomenului infracţional din unităţile de învăţământ 
preuniversitar şi universitar. În acest sens, poliţiştii de proximitate dar şi cei din 
compartimentele sisteme de securitate, au acţionat, pe baza a mai multor planuri de 
măsuri sau acţiuni , iar în ultimul trimestru al anului, în baza Programului MATRA 
– Toolkit Olanda – pentru prevenirea delicvenţei juvenile în unităţile şcolare. Pe 
parcursul lunii septembrie, la nivel judeţean a fost şi elaborat „Sistemul cadru pentru 
prevenirea infracţionalităţii în unit ăţile de învăţământ”  pentru perioada anului 
şcolar 2010 – 2011 – sub autoritatea prefectului. 

În cursul anului 2010 au fost executate în total 4.771 activităţi în unităţile 
şcolare, respectiv: 3340 patrulări, 273 acţiuni, 1.126 şedinţe, 16 grupuri de lucru 
comune. 
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Pe linia servirii comunităţii şi a prevenirii criminalităţii s-au executat 6.309 
intervenţii la evenimente ca urmare a solicitărilor primite prin intermediul numărului 
unic pentru apeluri de urgenţă 112, din care 5.803( 92% ) sub 10 minute, măsuri de 
ordine şi siguranţă publică cu ocazia a 2.528 adunări publice, manifestări sportive 
sau religioase, fără a fi înregistrate evenimente negative, aplanarea unui număr de 
1.157 stări conflictuale, prezenţa zilnică activă în zona unităţilor de învăţământ, 
organizarea şi derularea a 5.784 acţiuni  cu efective lărgite, a 74.603 controale 
directe, prin care au fost descoperite 1.469 infracţiuni, participarea la 20 şedinţe ale 
Comisiei pentru protecţia copilului, în cadrul cărora au fost analizate 865 cazuri, 
asigurarea sprijinului logistic de specialitate în organizarea şi derularea activităţilor 
din „Planul de măsuri privind campania de diminuare a riscului rutier şi prevenirea 
evenimentelor rutiere grave în care sunt implicaţi conducătorii de mopede şi 
motociclete” şi a celor prilejuite de „Ziua porţilor deschise”, de proiectul „Noaptea 
cercetătorului”,  de manifestările cu tema „Săptămâna mobilităţii ”  şi „Săptămâna 
Prevenirii Criminalităţii” , ce au constituit oportunităţi pentru distribuirea către 
participanţi de materiale cu caracter preventiv. 

Activităţile de informare şi marketing instituţional s-au concretizat prin 
publicarea a 21 articole în presa locală.  

Activităţile educaţional-preventive desfăşurate de poliţiştii din cadrul Poliţiei 
Rutiere prin intermediul mass-media se materializează în cele 350 intervenţii la 
posturile locale şi centrale de radio (-3) şi 313 articole în presa locală (+53). 

Activităţile de combatere a criminalităţii s-au desfăşurat în cadrul planurilor 
de măsuri şi acţiuni emise de eşaloanele superioare precum şi cele locale şi au avut ca 
ţintă diminuarea infracţionalităţii contra patrimoniului, diminuarea criminalităţii 
stradale, reducerea timpului de intervenţie la solicitarea cetăţenilor, etc. 

Au fost sesizate 11 infrac ţiuni de mare violenţă (1 infracţiune omor, 4 
infracţiuni tentativă de omor şi 6 infracţiuni de vătămare corporală), acestea săvârşite 
pe fondul consumului exagerat de băuturi alcoolice şi a unor conflicte spontane. 

 A crescut uşor numărul infrac ţiunilor sesizate contra persoanei: 1.730 
faţă de 1.711 în 2009. 

Prevenirea şi combaterea criminalit ăţii contra patrimoniului  s-au aflat 
permanent în atenţia factorilor de conducere, numărul infracţiunilor sesizate contra 
patrimoniului fiind în scădere (2.525 faţă de 2.379 în 2009). 

Poliţiştii din structurile de ordine publică au constatat în anul 2010 un număr 
de 1.098 infracţiuni, din care 136 economico-financiare, 610 judiciare şi 352 de altă 
natură. 

Activitatea Poliţiei de proximitate a vizat apropierea de cetăţeni şi 
cunoaşterea problemelor acestora, desfăşurând în acest sens 2.305 activităţi directe în 
comunitate, în 1.193 activităţi în unităţile de învăţământ, 372 întâlniri cu persoane de 
vârsta a treia, 288 stări conflictuale, 51 participări la şedinţe de consilii locale, 1.179 
activităţi preventive, etc. Din cele 710 reclamaţii şi petiţii primite, 86 au fost 
soluţionate pe loc prin consiliere, intervenţie operativă, 616 au fost soluţionate 
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nemijlocit de agenţii de proximitate iar 46 au fost înaintate către alte structuri 
competente 

Poliţiştii cu atribuţii în menţinerea legalităţii în traficul rutier au acţionat în 
baza Programului naţional de siguranţă rutieră 2010, executând 2.446 acţiuni sesizând 
423 infracţiuni. Au fost aplicate 24.341 sancţiuni contravenţionale la O.U.G. nr. 
195/2002, actualizată, şi H.G. nr. 85/2003, faţă de 25.139 în anul 2009. 

În ceea ce priveşte dinamica evenimentelor rutiere, în anul 2010, s-au 
produs 84 accidente grave, soldate cu 20 persoane decedate şi 89 rănite grav, în 
scădere faţă de 2009, şi 27 răniţi uşor.   

În anul 2010, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean „Gheorghe Doja” 
Covasna a asigurat măsurile de ordine şi siguranţă publică în cadrul unor 
manifestări, întâlniri, festivaluri, competiţii şi jocuri sportive, cu ocazia campaniilor 
electorale, alegerilor, etc. 

În perioada de referinţă, unitatea a executat un număr 4.809 misiuni, din 
care:  

- 1.078 de asigurarea şi restabilirea ordinii publice  (81 manifestări 
culturale, religioase şi comemorative, 53 manifestări sportive, 8 manifestări de protest, 
2 misiuni pe timpul campaniei electorale prilejuite de alegerile locale din Boroşneu 
Mare, 2 misiuni pe timpul vizitelor oficiale, 8 misiuni de limitare/înlăturare a efectelor 
inundaţiilor din localităţile Sf. Gheorghe, Baraolt, Belin, 925 misiuni de asigurare a 
o.p. la instanţele judecătoreşti). În timpul acestor misiuni au fost aplicate un  umăr de 
20 sancţiuni contravenţionale, din care 7 avertismente scrise şi 13 amenzi 
contravenţionale; 

 - 51 acţiuni de intervenţie care s-au materializat cu constatarea a 2 
infracţiuni şi prinderea în flagrant a 2 făptuitori. La aceste misiuni au fost aplicate un 
număr de 13 amenzi contravenţionale;  

- 383 misiuni executate în cooperarea/colaborare cu alte instituţii , aceste 
activităţi materializându-se cu constatarea unei infracţiuni şi prinderea în flagrant a 
unui făptuitor precum şi aplicarea a 75 sancţiuni contravenţionale, din care: 25 
avertismente scrise şi 50 amenzi contravenţionale;  

- 713 alte misiuni – 683 acţiuni pentru punerea în aplicare a mandatelor şi 
30 acţiuni preventive în instituţiile de învăţământ şi cu ocazia manifestărilor sau 
competiţiilor sportive;   

- 2.584 acţiuni/misiuni  de menţinere a ordinii publice - activitatea pe 
această linie s-a materializat în constatarea unui număr de 38 infracţiuni şi prinderea 
în flagrant a 31 făptuitori în misiunile executate în mod independent şi constatarea 
unui număr de 34 infracţiuni şi prinderea în flagrant a 40 de făptuitori în misiunile 
executate în sistem mixt. De asemenea cu ocazia constatării infracţiunilor pe timpul 
misiunilor independente au fost confiscate bunuri în valoare de 3104 lei.  

Pe timpul executării misiunilor de către I.J.J. Covasna au fost aplicate un 
număr de 437 sancţiuni contravenţionale din care: 129 avertismente scrise şi 308 
amenzi contravenţionale. 
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Inspectoratul a asigurat paza şi protecţia instituţională la 14 obiective  
(financiar-bancare, aparţinând Ministerului Administraţiei şi Internelor, obiective de 
importanţă pentru activitatea statului). În 2010, s-a efectuat protecţia şi paza a 65 
transporturi de valori, precum şi 1.028 transporturi de corespondenţă clasificată.   

S-au realizat 3 exerciţii în cooperare cu Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna. 

Având în vedere cerinţele specifice de prevenire şi combatere a corupţiei în 
cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor, la nivelul judeţului funcţionează  
Serviciul Judeţean Anticorupţie Covasna ca subunitate teritorială a Direcţiei 
Generale Anticorupţie, pentru care activitatea de prevenire a reprezentat un important 
segment de preocupări profesionale.  

a). Activitatea pe linie de anchete – s-a desfăşurat în limite strict 
procedurale, cu respectarea principiilor statuate în Constituţia României şi prevăzute 
în legislaţia penală în vigoare. 

La începutul anului 2010, Serviciul Judeţean Anticorupţie Covasna, a 
primit de la structurile de parchet competente 1 dosar penal.  

În perioada analizată au fost înregistrate din sesizare proprie un număr de 10 
dosare, din care 2 având ca infracţiune principală luarea de mită, două dosare 
traficul de influenţă, 5 infracţiuni la Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea şi combaterea infracţiunilor de corupţie.   

Toate cele 10 dosare penale au fost înaintate la unităţile de parchet 
competente în vederea soluţionării. 

În cursul anului 2010, Serviciul Judeţean Anticorupţie a primit de la 
structurile de parchet competente un număr de 14 dosare penale, din care 5 având ca 
infracţiune principală „luarea de mită”, un dosar privind infracţiunea de „trafic de 
influenţă” respectiv 2 dosare privind infracţiuni prevăzute de Legea nr. 78/2000 şi 6 
dosare privind alte infracţiuni din sfera Codului fiscal. 

La sfârşitul anului 2010, dintre dosarele enumerate mai sus, 15 dosare penale 
au fost înaintate structurilor de parchet competente, în urma finalizării activităţilor 
dispuse de procurorii de caz prin ordonanţe de delegare. Din numărul total de dosare 
penale instrumentate, la 5 a fost dispusă de către procurori începerea urmăririi penale, 
dintre acestea 3 privind infracţiuni de corupţie şi 2 dosare privind infracţiuni din sfera 
Codului fiscal. 

Deşi numărul dosarelor în care s-a dispus începerea urmăririi penale a fost în 
scădere faţă de anul precedent, cauzele respective privesc stări de fapt complexe, cu 
mai mulţi făptuitori. Astfel, în perioada analizată, au fost puse sub învinuire un număr 
de 26 persoane, din care 5 angajaţi MAI. Toate cele 5 dosare s-au finalizat cu 
prinderea în flagrant a făptuitorilor, fiind dispusă măsura reţinerii preventive a 6 
inculpaţi, din care 3 lucrători MAI. 

Unităţile de parchet competente au întocmit rechizitoriul prin care au dispus 
trimiterea în judecată într-un număr de 3 dosare penale, scoaterea de sub urmărire 
penală şi aplicarea unui număr de 7 sancţiuni administrative în cazul unui dosar penal. 
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Pe linie de anchete, toţi lucrătorii biroului au desfăşurat activităţi de urmărire 
penală conform ordonanţelor parchetelor competente pentru un număr de 84 de 
delegări, faţă de numai 22 soluţionate în anul 2009 (o creştere de 38%), la sfârşitul 
anului 2010 rămânând în lucru un număr de 3 ordonanţe de delegare. Din punct de 
vedere al repartiţiei acestora pe structuri de parchet, 6 delegări au fost primite de la 
D.N.A. şi 78 de la alte unităţi de parchet. 

Au fost organizate în perioada analizată, un număr de 10 acţiuni de prindere 
în flagrant, fiind prinse 14 persoane. De asemenea au fost cercetate 34 persoane pentru 
fapte de corupţie şi infracţiuni din sfera evaziunii fiscale, din care 30 lucrători M.A.I. 
(2 deţin funcţie de conducere şi 28 funcţii de execuţie).  

Din numărul total de dosare penale instrumentate, pentru 5 dosare a fost 
dispusă de către procurori începerea urmăririi penale, 3 dintre acestea privind 
infracţiuni de corupţie şi 2 dosare privind infracţiuni din sfera Codului fiscal.  

Având ca punct de plecare dosarele penale instrumentate la nivelul acestui 
serviciu în cursul anului 2010, instanţele de judecată au pronunţat hotărâri 
judecătoreşti de condamnare la pedepse cu închisoarea de 3 ani cu suspendare şi 
termen de încarcerare de 5 ani faţă de 1 inculpat. Sumele sau contravaloarea bunurilor 
materiale care au făcut obiectul actelor de corupţie, dovedite în procesul penal, se 
ridică la 2.850 lei şi 16.000 €. 

Serviciul Judeţean Anticorupţie Covasna, în cursul anului 2010, a participat 
în mod direct la un număr de 3 acţiuni desfăşurate la nivelul SJA Sălaj, SJA Bacău şi 
SJA Braşov, fiind îndeplinite activităţile dispuse prin ordonanţele de delegare ale 
procurorilor de caz. De asemenea, s-au efectuat două misiuni pe raza judeţului 
Suceava, pentru investigaţii şi percheziţii domiciliare dispuse de procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Parchetul de pe lângă Judecătoria Sf. 
Gheorghe. 

b). Activitatea pe linie de prevenire şi relaţii publice – au fost organizate 
şi efectuate un număr de 36 instruiri, la care a participat personal din cadrul tuturor 
structurilor M.A.I. La ceste instruiri a participat un număr total de 651 persoane.  

În cadrul activităţilor de prevenire a faptelor de corupţie un obiectiv 
important l-a reprezentat şi colaborarea cu administraţia publică locală (primăriile 
orăşeneşti şi comunale) pe linia prevenirii săvârşirii faptelor de corupţie, fiind 
înmânate reprezentanţilor acestor instituţii materiale de promovare a imaginii D.G.A. 

Pentru mediatizarea activităţii D.G.A. au fost redactate şi distribuite către 
mass-media un număr de 5 comunicate şi buletine de presă, s-au desfăşurat 21 întâlniri 
informale cu jurnaliştii, un interviu în presa scrisă şi 2 declaraţii de presă la posturile 
radio şi tv. 

Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog  Covasna şi-a 
orientat activităţile spre prevenirea consumului de droguri în sistemul şcolar, în 
mediul familial şi la nivel comunitar, spre formarea reţelei preventive locale precum şi 
spre îmbunătăţirea gradului de vizibilitate în comunitate a Centrului.  
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În scopul realizării cu succes a activităţilor specifice, pe parcursul acestui an, 
s-a acordat o atenţie deosebită creării şi dezvoltării unei reţele de voluntari în scopul 
promovării unei alternative de viaţă sănătoase. Astfel în evidenţa CPECA Covasna 
există un număr de 5 de voluntari cu vârste cuprinse între 16 şi 24 ani care s-au 
implicat activ în proiectele şi campaniile derulate de Centru. Aceştia au beneficiat de o 
serie de cursuri de formare în domeniul prevenirii consumului de droguri, cursuri cu 
frecvenţă trimestrială. 

La nivel local au fost încheiate parteneriate cu 22 instituţii locale. 
În cadrul acţiunii de prevenire a consumului de droguri şi alcool, s-au derulat 

12 proiecte şi campanii având ca parteneri Muzeul Naţional al Carpaţilor Răsăriteni, 
Asociaţia „Carpaţii Răsăriteni”, Palatul Copiilor şi Elevilor, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Covasna, Colegiul Naţional „Mihai Viteazul”, Grup Şcolar „Kos Karoly”, 
Consiliul Judeţean Covasna, BAPC din cadrul IPJ Covasna, ziarul „Observatorul de 
Covasna”. 

În ceea ce priveşte prevenirea consumului de droguri, s-au desfăşurat 10 
proiecte locale cu tematică diversă: „Alternative sănătoase de petrecere a timpului 
liber”, „Cupa Buzaielor la baschet”, „Fundaţia antidrog”, „Alcoolul la volan nu are 
prioritate”, „Step-by-step Antidrog”, „Nu tot ce zboară se mănâncă”, proiect derulat în 
colaborare cu Organizaţia „Salvaţi Copii”, proiectul regional „Vacanţă fără droguri”, 
“Rainbow – Alunecând pe curcubeul cultural ajungem la voi”, „Fumatul...doar o 
amintire” şi  „Informare în domeniul drogurilor”. 

Au fost derulate 5 campanii locale de prevenire şi combatere a consumului 
de droguri, alcool şi tutun precum şi implementate la nivel local a campaniilor 
naţionale. 

 
GESTIONAREA SITUA ŢIILOR DE URGEN ŢĂ 

 
Activitatea inspectoratului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă a fost 

determinată de existenţa în judeţ a următoarelor tipuri de riscuri: alunecări de teren 
(Sita Buzăului, Hăghig, Breţcu, Băţani), incendii de mare amploare în Zona 
împădurită care aparţine Direcţiei Silvice Covasna, inundaţii, înzăpeziri şi viscole, 
accidente chimice, accidente pe căi de comunicaţii şi căi ferate, epidemii, epizootii, 
avarii la construcţii hidrotehnice sau construcţii magistrale.  

În perioada de referinţă, în zona de competenţă a Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă "Mihai Viteazul" al judeţului Covasna au avut loc un număr de 
456 evenimente.  Evenimentele produse, pot fi detaliate astfel: 

- 114 pentru stingerea incendiilor (25%);  
- 68 pentru S.I.A.M.U.D. (14,9%); 
- 11 arderi necontrolate (2,4%); 
- 204 pentru acţiuni de protecţie civilă-dezastre (44,7%); 
- 24 alte intervenţii (5,3%); 
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- 7 pentru deplasarea forţelor la adresa indicată  şi constatarea faptului că 
evenimentul nu s-a produs (alertă falsă)  (1,5%); 

- 13 cazuri în care garda de intervenţie a fost alertată, dar este rechemată, 
fără a ajunge la locul evenimentului (Întorşi din drum – 2,9%); 

- 15 evenimente la care ne-am deplasat dar nu am acţionat, situaţiile de 
urgenţă fiind rezolvate de alte forţe (deplasări fără intervenţie – 3,3%). 

Comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2009, numărul evenimentelor care 
au avut loc în zona de competenţă a inspectoratului, a crescut cu 32,42%, respectiv de 
la 330 în anul 2009, la 447 în anul 2010. 

Pe timpul intervenţiilor la incendii au fost salvate 9 persoane adulte şi 5 
copii, şi au fost protejate bunuri şi instalaţii în valoare de peste 14.284.850 lei. 

Pagubele produse în această perioadă de incendii au fost estimate la 
2.825.380 lei, din care 150 lei în construcţii administrative, 1.000 lei construcţii 
comerciale şi de administraţie publică, 1.000 lei construcţii de cult, 400 lei construcţii 
de sănătate, 8.000 lei construcţii de turism, 960.800 lei construcţii de locuit inclusiv la 
anexele acestora, 1.219.600 lei clădiri care adăpostesc procese tehnologice, 45.000 lei 
depozite de furaje, 545.700 lei la mijloace de transport, 630 lei poştă şi 
telecomunicaţii, 7.100 lei la alte obiective, 36.000 locuinţe în blocuri de locuit. 

În perioada 01.01.2010-10.12.2010 pentru intervenţiile de descarcerare 
şi/sau asistare a persoanelor s-a intervenit la 68 evenimente, astfel: 13 pentru 
descarcerare, 24 pentru acordarea de asistenţă unor persoane, 13 alte situaţii de 
urgenţă din care: 6 salvări de animale, 2 transport persoană rănită, 4 deblocări de uşă, 
1 intervenţie pentru scoaterea unei automacarale căzută în şanţ, 1 protecţia mediului, o 
intervenţie pentru căutarea unei persoane înecate în râul Olt, 2 deplasări pentru alertă 
falsă, 5 cazuri în care garda de intervenţie a fost alertată, dar este rechemată, fără a 
ajunge la locul evenimentului, 9 evenimente la care s-a făcut deplasarea dar nu s-a 
acţionat, situaţiile de urgenţă fiind rezolvate de alte forţe. 

În cadrul activităţilor de prevenire a incendiilor s-au desfăşurat: 
185 acţiuni controale din care 164 acţiuni de fond şi 21 tematice; 19 exerciţii de 
evacuare în situaţii de urgenţă; 38 exerciţii şi aplicaţii cu serviciile voluntare/private 
pentru situaţii de urgenţă; 287 acţiuni de instruire preventivă la operatori economici, 
instituţii şi localităţi. 

Pe timpul controale au fost constatate 2.829 deficienţe, din care 1.283 au 
fost soluţionate pe loc, pentru 418 din aceste deficienţe au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale (390 avertismente şi 28 amenzi).   

În cursul anului 2010 s-au desfăşurat în domeniul protecţiei civile 442 
controale şi verificări la localităţi, instituţii, operatori economici, puncte de comandă, 
adăposturi, etc. şi 74 verificări  la sistemele de alarmare a populaţiei, la adăposturi, la 
salubrizarea cursurilor de apă, etc.   

În perioada 01.01.2010-02.12.2010 s-au înregistrat 204 acţiuni de protecţie 
civilă – dezastre, şi au constat în distrugerea zăpoarelor de gheaţă, intervenţii ca 
urmare a inundaţiilor şi a fenomenelor meteorologice periculoase, asanarea teritoriului 
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de muniţia rămasă neexplodată, distrugere de muniţie, sablarea-spălarea căilor de 
transport publice, ca urmare a producerii de accidente rutiere, intervenţii ca urmare a 
producerii de alunecări de teren, înlăturarea copacilor şi stâlpilor căzuţi ca urmare a 
fenomenelor meteorologice periculoase, înlăturarea unor ţigle, de pe acoperişul unui 
bloc, sau unei biserici, care puneau în pericol siguranţa cetăţenilor, intervenţii pentru 
consolidarea digurilor de protecţie, transport de apă potabilă sau menajeră, asanare de 
fântâni şi pivniţe, pentru asigurarea perimetrului în cazul unei valize suspecte, pentru 
prinderea şi evacuarea unui şarpe dintr-un parc. 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al Judeţului 
Covasna a monitorizat un număr de 63 evenimente publice de amploare care puteau 
genera situaţii de urgenţă. 

În perioada analizată, Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă a asigurat desfăşurarea a cinci şedinţe ale C.J.S.U. 
Covasna (2 ordinare, 3 extraordinare), ocazie cu care au fost emise 6 hotărâri ale 
Comitetului judeţean pentru situaţii de urgenţă. 

În cursul anului 2010 s-au desfăşurat o serie de activităţi de pregătire a 
populaţiei conform Planului de pregătire în domeniul situaţiilor de urgenţă în 
anul 2010 avizat de către inspectorul general al I.G.S.U. şi aprobat prin ordin al 
prefectului, precum şi activităţi de informare preventivă a populaţiei. 

Pe raza judeţului Covasna sunt constituite un număr de 45 servicii voluntare 
pentru situaţii de urgenţă, respectiv în toate localităţile judeţului, inclusiv în 
localităţile unde funcţionează servicii profesioniste pentru situaţii de urgenţă. 

 
Principalele activităţi ale Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale 

din judeţul Covasna în anul 2010 au fost:  
a). Activităţi privind Planul de mobilizare a economiei naţionale pentru 

apărare valabil în perioada 2009-2012 
- actualizarea bazei de date cu operatorii economici potenţiali furnizori de 

resurse pentru apărare. 
- avizarea proiectelor bugetelor locale pentru război. 
- coordonarea activităţilor autorităţilor locale şi operatorilor economici 

pentru întocmirea documentelor proprii privind îndeplinirea sarcinilor la mobilizare. 
- avizarea lucrărilor de mobilizare la locul de muncă întocmirea situaţiei 

centralizatoare a asigurării forţei de muncă prin mobilizare la locul de muncă în 
vederea îndeplinirii sarcinilor cuprinse în planul de mobilizare şi satisfacerii nevoilor 
de apărare . 

- transmiterea datelor necesare pentru elaborarea de către structura 
superioara a documentelor necesare gestionării Sistemului de priorităţi şi alocare a 
resurselor pentru apărare. 

b). Activităţi privind pregătirea teritoriului pentru apărare şi alocarea 
resurselor în teritoriu 
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- actualizarea şi transmiterea situaţiei cu obiectivele de infrastructură 
teritorială pentru sistemul naţional de apărare, în baza Catalogului-cadru. 

- actualizarea monografiei economico-militare a judeţului. 
c). Activităţi desfăşurate de Secretariatul tehnic al comisiei mixte de 

rechiziţii 
- întocmirea situaţiilor centralizatoare privind cererile de rechiziţii şi prestări 

de servicii în interes public. 
- elaborarea Planului de rechiziţii de bunuri şi prestări de servicii în interes 

public judeţean şi aprobarea lui în şedinţa Comisia Mixtă de Rechiziţii. 
- comunicarea, în extras, a Hotărârii Comisia Mixte de Rechiziţii  

instituţiilor publice şi operatorilor economici care au fost stabiliţi cu obligaţii de 
rechiziţii şi prestări de servicii. (121 de entităţi) 

- întocmirea şi transmiterea Comisiei Centrale de Rechiziţii a listei cu 
propunerile limitelor de preţuri pentru principalele bunuri consumptibile. 

- întocmirea situaţiei centralizatoare privind existentul şi starea bunurilor 
rechiziţionabile, controale la agenţii  economici deţinători (49 controale). 

d). Activităţi desfăşurate în domeniul gestionării situaţiilor de urgenţă 
- actualizarea bazei de date cu mijloacele necesare în situaţii de urgenţă 
- actualizarea sarcinilor din planurile de evacuare în situaţii de urgenţă şi de 

conflict armat. 
- participarea la şedinţele Comitetului judeţean pentru situaţii de urgenţă şi 

furnizarea informaţiilor necesare rezolvării situaţiilor operative 
 

DISCIPLINA FINANCIAR Ă 
 
Principalele obiective ale A.N.A.F. pe anul 2010 au fost: 
- combaterea evaziunii şi fraudei fiscale precum şi a oricăror altor forme 

de evitare a declarării şi plăţii obligaţiilor fiscale;  
- creşterea eficienţei şi dinamicii colectării concomitent cu reducerea 

costului unui leu colectat;  
- încurajarea conformării voluntare pentru asigurarea unei colectări 

rapide, la costuri reduse;  
- aplicarea mecanismelor specifice trezoreriei privind administrarea 

finanţelor publice în plan teritorial; 
 

În cazul anului 2010, au fost intensificate măsurile de bună administrare a 
veniturilor la bugetul general consolidat, dar urmare a efectelor crizei economice, 
resimţite mai pregnant începând cu trimestrul II al anului 2009, gradul de conformare 
voluntară la plată (valoric) a scăzut în 2010 la 77,35% faţă de 80,07%  cât a fost în 
2009. Aceasta situaţie e datorată în special lipsei de lichidităţi în relaţiile comerciale, 
atât în sfera contractuală public-privat, cât şi în relaţia privat-privat, (ramura 
construcţiilor, exploatarea lemnului, prestări servicii, comerţ, transport intern şi 
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internaţional s.a.), la care începând cu luna iulie 2009, s-a adăugat şi neconformarea la 
plată a unor instituţii bugetare. 

Există un număr mare de firme care au avut un comportament fiscal corect, 
dar care începând cu trim. II al anului 2009, cât şi în cursul anului 2010 s-au 
confruntat cu o acută lipsă de lichidităţi, ajungând în situaţia de a nu-şi putea plăti 
obligaţiile la bugetul general consolidat. 

Puternic afectate au fost şi societăţile din domeniul agriculturii, datorită în 
general întârzierilor la încasarea subvenţiilor. 

Spre deosebire de aceleaşi perioade ale anului precedent, când s-au 
înregistrat nerealizări ale programului, în anul 2010, programul de încasări a fost 
realizat cumulat în procent de 107,12% (valori nete), fata de 97,57% cât s-a realizat la 
nivel de A.N.A.F., jud. Covasna situându-se pe locul 5 în ceea ce priveşte realizarea 
programului de venituri. Încasările nominale, comparabile în structură, au scăzut în 
cele 12 luni ale anului 2010, faţă de aceeaşi perioada a anului precedent cu 0,71%, în 
timp ce obligaţiile declarate au scăzut cu 4,21%.  

Astfel începând cu luna noiembrie 2009 faţă de perioada precedentă, se 
constată o tendinţă de scădere a obligaţiilor curente declarate, însă urmare a majorării 
cotei de T.V.A., începând cu luna noiembrie 2010, obligaţiile declarate au crescut, 
ajungând ca în luna decembrie 2010 să se înregistreze o creştere de 6,92%, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului precedent.  

Efectele crizei economice rezultate din dificultăţile financiare ale agenţilor 
economici, din lipsa de comenzi ori din reducerea activităţii, a condus în continuare la 
disponibilizări de personal, astfel încât în luna decembrie 2010, rata şomajului în 
judeţul Covasna a atins un procent de 9,58 cu 2,71 % mai mare decât media pe ţară 
(cca. 6,87%). 

Pentru realizarea programului de venituri comunicat de A.N.A.F s-au 
intensificat măsurile de executare silită, deoarece în condiţiile crizei economice este 
greu de imprimat în conştiinţa agenţilor economici creşterea gradului de conformare 
voluntară la plată.  

Astfel, faţă de 17,00 % venituri bugetare colectate prin aplicarea procedurii 
de executare silită realizate în anul 2009, în anul 2010, ponderea a crescut la 21,48%, 
însă o influenţă negativă asupra acesteia a avut-o şi acordarea conform O.U.G. 
92/2009 de amânări la plată la un număr de 289 societăţi, cu datorii în sumă de 28,48 
mil. lei. Din acestea au fost finalizate doar amânările la 81 societăţi, ceea ce reprezintă 
20.01% din totalul sumelor amânate.  

Se constată ca în urma amânărilor aprobate în cadrul acestei proceduri au 
fost încasate 54% din sumele amânate la cei 289 agenţi economici.  

De la 208 agenţi economici cărora li s-a aprobat amânarea, însă din diferite 
motive au pierdut-o, s-au încasat 9,68 mil. lei, ceea ce reprezintă 42,48% din totalul 
sumelor amânate.  
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Situaţia majorităţii agenţilor economici cu obligaţii restante mari care au 
beneficiat de amânare la plată nu s-a redresat, pierzând amânarea şi s-a reluat 
executarea silită, ori s-a cerut insolvenţa. 

Totodată, în colaborare cu A.I.F. prin furnizarea de date şi informaţii care să 
ducă la o mai bună selectare în control a agenţilor economici cu risc ridicat de 
evaziune fiscală, s-a acţionat pentru creşterea gradului de încasare a sumelor atrase 
suplimentar în urma inspecţiilor. 
 

Principalii indicatori de performanţă 
 

Nr. 
crt. 

Denumire indicator Program  

Grad de 
realizare la 
31.12.2009 

% 
1 Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori brute) 100 106,85 

2 Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori nete) 100 107,14  

3 Reducerea  arieratelor recuperabile la finele anului de raportare (mii lei) 48.982 58.163 

4 
Ponderea încasărilor realizate prin aplicarea procedurii de executare silită in 
total venituri  

10 21,48 

5 Gradul de conformare voluntară la plata obligaţiilor fiscale (valoric) 88 77,35 

6 
Rata de încasare a obligaţiilor stabilite suplimentar din activitatea de 
inspecţie fiscală pentru persoane juridice  

- 17,92 

7 
Rata de încasare a obligaţiilor stabilite suplimentar din activitatea de 
inspecţie fiscală pe bază de estimare pentru persoane juridice  

- 0 

8 
Rata de încasare a obligaţiilor stabilite suplimentar de Autoritatea Naţională 
a Vămilor pentru persoane juridice  

- 0 

9 
Rata de încasare a obligaţiilor stabilite suplimentar din activitatea de 
inspecţie fiscală pentru persoane fizice  

- 17,14 

10 
Rata de încasare a obligaţiilor stabilite suplimentar din activitatea de 
inspecţie fiscală pe bază de estimare pentru persoane fizice  

- 34,60 

11 Număr inspecţii efectuate de un inspector la contribuabilii persoane juridice  20 26,25 
12 Număr inspecţii efectuate de un inspector la contribuabilii persoane fizice  32 52,18 
13 Numărul de inspecţii efectuate de un inspector la nerezidenţi  - - 

14 
Sume atrase suplimentar (nete) pe un inspector, urmare inspecţiilor fiscale la 
contribuabilii persoane juridice  

850 mii 
lei/insp 

874,62 mii 
lei/insp 

15 
Sume atrase suplimentar (nete) pe un inspector, urmare inspecţiilor fiscale la 
contribuabilii persoane fizice  

140 mii 
lei/insp 

91,23 mii 
lei/insp 

16 
Sume suplimentare stabilite prin estimare ce revin unui inspector, urmare 
inspecţiilor fiscale la contribuabili persoane juridice  

- 
40,16 mii 
lei/insp 

17 
Sume suplimentare stabilite prin estimare ce revin unui inspector, urmare 
inspecţiilor fiscale la contribuabili persoane fizice  

- 0 lei/insp 

18 
Ponderea numărului deciziilor de impunere in total rapoarte de inspecţie  
fiscală încheiate la contribuabili persoane juridice  

> 80% 76,67% 

19 
Gradul de asigurare a colectării creanţelor fiscale din prisma masurilor 
asiguratorii instituite de inspecţia fiscala  

> 40% 98,54% 

20 
Diminuarea pierderii fiscale pe un inspector urmare inspecţiilor fiscale 
efectuate la persoane juridice  

250 mii 
lei/insp 

236,65 mii 
lei/insp 

21 Gradul de soluţionare in termenul legal a adreselor  99,7% 100% 
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22 Gradul de procesare in termen a declaraţiilor fiscal  100% 99,22% 

23 Gradul de depunere voluntară a declaraţiilor fiscale, pe tipuri de impozite  92% 88,59% 

24 Rata sumelor admise de instanţă in total sume contestate la instanţă  - 33,58% 

25 
Ponderea sumelor pentru care s-au pronunţat soluţii de admitere şi-sau 
desfiinţare în totalul sumelor soluţionate pe fond de organele de soluţionare 
a contestaţiilor din cadrul A.N.A.F. şi D.G.F.P. judeţene  

- 3,19% 

 
Evolu ţia încas ărilor la bugetul general consolidat în cursul anulu i 2010 

Indicatori -  cumulat la finele trimestrului Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Total 

  Incasări la bugetul consolidat din care : 
 

142.40 
 

143.85 
 

136.92  
 

146.17 
 

569.34  
            Incasări din obligaţii curente la  
bugetul consolidat       

110.23 105.11 99.92  105.31 420.57  

            Incasări din arierate, din care: 32.17 38.74 37.00  40.86 148.  
                Încasări din executare silită 21.84 37.73 32.55  33.22 122.34  

 
Indicatori de eficienţă şi eficacitate 

 
Diferenţe   
2010-2009 Indicator Realizat   2009 

Realizat  
 2010 lei % 

Cheltuieli totale (fără cheltuielile 
de capital) 

18.356.889.00 16.023.421.00 -2.333.468 -12.71 

Cheltuieli cu personalul 17.211.974.00 15.123.245.00 -2.088.729 -12.1 
Venituri bugetare totale nete 

(inclusiv sume si cote defalcate, 
exclusiv vama) 

601.483.373.00 569.452.616.00 -32.030.757 -5.32 

Lei cheltuiţi la 100 lei venituri 
bugetare nete 

3.05 2.81 -0.24 -7.86 

Cheltuieli cu personalul la 100 lei 
venituri bugetare nete 

2.86 2.65 -0.21 -7.34 

 
Analizând indicatorii de eficienţă şi eficacitate se constată că în anul 2010 

faţă de anul 2009, atât cheltuielile totale, cât şi cheltuielile cu personalul au scăzut cu 
2,33 mil. lei,(12,71%) respectiv 2,09 mil. lei (12,13%), în timp ce veniturile bugetare 
totale încasate au scăzut cu 32,03 mil. lei (5,32%).  

În ceea ce priveşte cheltuielile la 100 lei venituri nete, precum şi cheltuielile 
cu personalul la 100 lei venituri nete, acestea au scăzut cu 0,24 lei (-7,86%) respectiv 
0,21 lei,(-7,34%) ceea ce denotă o preocupare deosebită în ceea ce priveşte atât 
reducerea cheltuielilor cât şi realizarea veniturilor în condiţiile în care criza 
economico-financiară în anul 2010 s-a accentuat. 
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Activitatea de colectare a creanţelor fiscale 
Cu toate că în anul 2010 acţiunile de executare silita au crescut mai ales 

numeric, sumele încasate ca urmare a acestor acţiuni au avut o creştere mai mică, ceea 
ce denotă o scădere a eficacităţii măsurilor de executare silită, scădere datorată în 
special influenţelor crizei economice. 

Deşi numeric în anul 2010 au intrat în insolvenţă mai puţin cu 7 societăţi 
faţă de anul 2009, sub aspect valoric, creanţele au fost mai mari cu 62,44%. 

 
Evoluţia arieratelor în cursul anului 2010, comparativ cu anul 2009                                                                                         

                                                                                                                    

Buget 
Arierate la 
31.12.2009 

mil lei 

Arierate la 
31.12.2010 

mil lei 

2010/2009 
% 

1. Buget de stat  39,75 42,05  105,78 

2. Bugetul asigurărilor sociale de stat  10,84 12,21  112,63 

3. Bugetul Fondului Naţional Unic de Asigurări de         
Sănătate  

3,44 3,53  102,61 

4. Bugetul asigurărilor pentru şomaj  0,39 0,37  94,87  

      TOTAL  54,42 58,16  106,87  

                                                                                                     
După cum se constată, cu toate măsurile luate, arieratele au avut în general o 

tendinţă crescătoare, ajungând de la 54,42 mil. lei la 58,16 mil. lei, ceea ce reprezintă 
o creştere de 6,87%. 

In afara de acestea, la sfârşitul lunii decembrie s-au înregistrat şi arierate de 
la persoane fizice cuprinse în capacitatea de colectare şi din programul Gotica în 
valoare de 8,19 mil lei.  

Cauze care au contribuit la creşterea arieratelor se referă la:  
- recuperarea greoaie a arieratelor reprezentând sume stabilite suplimentar de 

către organele cu atribuţii de inspecţie fiscală, care au fost stabilite de regulă prin 
estimare, întrucât în marea majoritate acestea sunt nerecuperabile. 

- preluarea în evidenţă fiscală a sumei de 20,89 mil. lei reprezentând sume 
stabilite suplimentar de către Activitatea de Inspecţie Fiscală, din care la data de 
31.12.2010 a rămas neachitată suma de 11,87 mil. lei;  

- instituirea în perioada 01.01.2010 – 31.12.2010 a accesoriilor datorate de 
către contribuabili pentru obligaţii bugetare neachitate în termen, în valoare de 20,11 
mil. lei, din care a rămas în arierat la 31.12.2010 suma de 9.45 mil. lei ceea ce 
reprezintă 14,24% din totalul arieratelor;  

În vederea reducerii arieratelor la bugetul general consolidat şi a 
preîntâmpinării formarii de noi arierate şi pentru atingerea obiectivului stabilit, în 
continuare s-au dispus măsuri ferme în următoarele direcţii: 
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- urmărirea încasării veniturilor prin aplicarea procedurilor de executare 
silită, constând în poprire asupra disponibilităţilor din conturile bancare precum şi a 
popririi veniturilor la terţi; 

- identificarea prin toate mijloacele posibile a bunurilor mobile şi imobile 
aflate în proprietatea debitorilor şi aplicarea sechestrelor, precum şi declanşarea ori 
continuarea valorificării la licitaţie a bunurilor respective; 

- sesizarea organelor penale a cauzelor de nevărsare la buget a sumelor 
reţinute la sursă. 

Activitatea de asistenţă pentru contribuabili în domeniul fiscal se 
desfăşoară la nivelul D.G.F.P. Covasna, în următoarea structură:  

- la nivelul A.M.A.V.S. există un compartiment separat cu această destinaţie, 
cu un spaţiu special amenajat şi personal specializat.  

- la nivelul celor cinci Administraţii ale Finanţelor Publice din judeţ şi 
Administraţia Finanţelor Publice pentru contribuabili mijlocii, activitatea de asistenţă 
este asigurată de persoane cu sarcini în domeniul asistentei.  

Prin aceasta activitate se asigură acordarea asistenţei contribuabililor în mod 
permanent, răspunsuri în scris la întrebările formulate de către contribuabili, 
răspunsuri prin e-mail şi telefonic la întrebările acestora. De asemenea se asigură 
îndrumarea prin mijloace specifice a contribuabililor în aplicarea legislaţiei fiscale şi a 
prevederilor convenţiilor de evitare a dublei impuneri. 

În cadrul activităţii de inspecţie fiscală, s-au avut în vedere contribuabilii 
cu potenţial de evaziune şi fraudă fiscală ridicat, selectaţi în baza analizei de risc din 
domeniile:  

- societăţilor comerciale care au înregistrat pierderi în anii de creştere 
economică (societăţile comerciale din sectorul construcţiilor, societăţi comerciale 
implicate în tranzacţii intracomunitare etc); 

- societăţile comerciale care au raportat T.V.A. de recuperat şi nu l-au 
solicitat la rambursare; 

- societăţi care au efectuat tranzacţii cu firme aflate în inactivitate fiscală 
şi/sau în insolvenţă 

- dezvoltatorii imobiliari – persoane fizice, care aveau obligativitatea 
inregistrării ca plătitori de TVA; 

În exercitarea atribuţiilor stabilite prin O.G. nr. 92/2003, Codul de procedură 
fiscală aparatul de specialitate al D.G.F.P. Covasna a efectuat în anul 2010, 1.532 
acţiuni  de inspecţie fiscala.  

Rezultatele obţinute în anul 2010 urmare a inspecţiilor fiscale se 
concretizează în: 

a). atragerea la bugetul de stat a unor venituri suplimentare în sumă de 
26.929 mii lei reprezentând: 

- diferenţe de impozite şi taxe...................... 21.220 mii lei (din care 19.985 
mii lei persoane juridice şi 1.235 mii lei persoane fizice) 
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- accesorii aferente acestora........................... 5.462 mii lei (din care 5.128 
mii lei persoane juridice şi 334 mii lei persoane fizice) 

- amenzi contravenţionale................................. 247 mii lei (din care 215 mii 
lei persoane juridice şi 32 mii lei persoane fizice) 

b). respingerea sumei de 1.354 mii lei de la rambursarea TVA solicitată de 
agenţii economici. 

Din cele 1.532 rapoarte de inspecţie fiscală, încheiate în anul 2010, un 
număr de 25 au fost contestate, din care 4 contestaţii fiind admise. 

Gradul redus de contestare a actelor de control evidenţiază progresul actelor 
de inspecţie în respectarea metodologiei de inspecţie fiscală şi a prevederilor 
legislaţiei fiscale, pe de o parte, iar pe de altă parte înţelegerea de către contribuabil a 
datoriei civice privind participarea la susţinerea cheltuielilor publice ale statului.   

S-au transmis 5 cazuri organelor de urmărire penală în vederea continuării 
cercetărilor şi au fost aplicate 99 amenzi contravenţionale. 

Activitatea de contestaţii 
Număr contestaţii depuse în anul 2010............................. 76 
Număr contestaţii soluţionate în anul 2010……………... 68 

 
Situaţia celor 68 contestaţii soluţionate în perioada raportată, se prezintă 

astfel: 
- 4 cazuri admise (8 capete de cerere) în sumă de ………...........  21,3 mii lei 
- 54 cazuri respinse (72 capete de cerere) în sumă de ..........…3.370,1 mii lei 
- 7 cazuri de desfiinţare (9 capete de cerere) în sumă de ............   88,6 mii lei 
- 3 cazuri s-a dat altă soluţie (6 capete de cerere) în suma de…1.891,7 mii lei 
 
Indicatorii pentru cuantificarea rezultatelor activităţii de soluţionare a 

contestaţiilor, pe anul 2010, se prezintă astfel:  
- indicatorul reprezentând raportul valoric al soluţiilor definitive şi 

irevocabile de admitere pronunţate de instanţele judecătoreşti faţă de total soluţii 
definitive şi irevocabile pronunţate de instanţele judecătoreşti, în anul 2010, privind 
deciziile emise de D.G.F.P. Covasna atacate în instanţă a fost de 41,92 %.  

- indicatorul reprezentând raportul valoric al soluţiilor de admitere şi 
desfiinţare în totalul soluţiilor pronunţate de D.G.F.P. Covasna, în cursul anului 2010 
a fost de 3,16%.                                                               

Trezoreria Statului reprezintă un sistem operaţional prin intermediul 
căruia, Ministerul Finanţelor Publice efectuează operaţiunile de încasări şi plăţi 
privind bugetul public naţional cu asigurarea echilibrului financiar.  

În calitate de casier al sectorului public, Trezoreria finanţelor publice asigură 
încasarea şi evidenţa veniturilor bugetare, distinct pe tipuri de bugete şi pe plătitori, 
creându-se astfel posibilitatea urmăririi îndeplinirii obligaţiilor către bugetul general 
consolidat de către toţi contribuabilii. 
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În calitate de gestionar al banului public, prin trezorerie, se asigură 
deschiderea conturilor de încasări şi plăţi ale instituţiilor publice, realizând gestionarea 
disponibilităţilor băneşti ale sectorului public. 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Covasna în anul 2010 a acordat 
asistenţă tehnică de specialitate primăriilor şi a coordonat activitatea de elaborare de 
către ordonatorii de credite a bugetelor locale şi în colaborare cu Consiliul Judeţean 
Covasna, a repartizat pentru bugetele locale sume defalcate din TVA pe unităţi 
administrative-teritoriale (46 de unităţi). 

 
În perioada analizată, comisarii Gărzii Financiare - Secţia Judeţeană 

Covasna şi-au axat cea mai mare parte a activităţii pe depistarea şi combaterea 
evaziunii fiscale şi respectiv spre achitarea de către agenţii economici a datoriilor 
restante către bugetul consolidat al statului.  

S-au efectuat 1.735 verificări la agenţi economici fiind aplicate 1.301 
sancţiuni. Valoarea amenzilor stabilite a fost de 2.506,26 mii lei fiind încasată suma 
de 1.843,69 mii lei. S-a dispus confiscarea de bunuri şi sume de bani în valoare totală 
de 297,06 mii lei. Principalele produse confiscate au fost produse din tutun, alcool şi 
băuturi alcoolice, cereale şi produse de morărit şi panificaţie. Au fost întocmite 30 
sesizări penale.  

Situaţia valorificării bunurilor confiscate la 31.12.2010 se prezintă astfel: 
Total venituri, din valorificări.............. 30,7 mii lei, din care 
- prin vânzare.............................. 30,7 mii lei  
- atribuiri gratuite............................. 0  
- distrugeri/casări............................. 0  
Gradul de valorificare a bunurilor confiscate în anul 2010 fiind de 46,87% .  
Există în stoc bunuri greu vandabile în sumă de 19.721 lei, din care:  
- terenuri.................................. 10.859 lei  
- alcool etilic rafinat.................. 6.327 lei  
- piese auto (DACIA)................ 1.632 lei  
- confecţii şi încălţăminte .............290 lei  
- alte bunuri................................. 613 lei  
Fata de anul precedent, gradul de valorificare a bunurilor confiscate a scăzut 

cu 4,32%, urmare a scăderii puterii de cumpărare a populaţiei, în contextul crizei 
economice. 

În vederea îndeplinirii atribuţiilor şi a sarcinilor stabilite activitatea Direcţiei 
Judeţeane pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Covasna s-a axat în principal pe 
următoarele tipuri de acţiuni: 

a). Activitatea de control ulterior pe anul 2010, fiind constatate 50 
fraude/iregularităţi. Ca urmare a reverificărilor declaraţiilor vamale s-au constatat 
2.526.000 lei diferenţe de drepturi vamale inclusiv alte taxe şi impozite datorate 
statului. 
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b). Activitatea de inspecţie fiscală - au fost demarate acţiuni de inspecţie 
fiscală în domeniul produselor accizabile prin care s-au stabilit sume în cuantum de 
84.591 lei, cu următoarele constatări: 

- au fost efectuate 34 controale inopinate, fiind aplicate 18 amenzi în valoare 
de 112.300 lei; 

- a fost suspendată activitatea la un număr de 9 societăţi; 
- s-au întocmit 2 sesizări penale pentru un prejudiciu de 55.324 lei; 
- au fost luate două măsuri asiguratorii în valoare de 564.304 lei. 
c). Activităţi în domeniul drepturilor de proprietate intelectuală, floră şi 

faună, bunuri culturale mobile şi supravegherea vamală a pieţei   
- în perioada 01.09.2010-31.10.2010 s-a desfăşurat operaţiunea RAMP pe 

tema combaterii traficului ilegale cu reptile şi amfibieni;  
- s-au efectuat acţiuni de control asupra produselor medicinii tradiţionale 

orientale (TCM) precum şi a jucăriilor cu risc ridicat pentru sănătate şi securitate.  
d). Activitatea echipelor mobile - în anul 2010 în urma activităţii 

desfăşurate de echipele mobile privind supravegherea, depozitarii, mişcării şi 
comercializării produselor accizabile au fost constatate un număr de 67 încălcări ale 
legislaţiei în vigoare, încheiate cu Procese Verbale de Constatare şi Sancţionare a 
Contravenţiilor  aplicându-se amenzi contravenţionale în valoare totală de 527.600 lei. 
Tot în cadrul acestor activităţi de control au fost confiscate bunuri (10.742 l alcool, 
14.921 pachete ţigări, 97 bucăţi alte bunuri) în valoare de 715.885 lei.  

În colaborare cu IPJ Covasna, în urma controalelor efectuate la persoane 
fizice au fost constatate 12 încălcări ale legislaţiei în vigoare, fiind reţinute bunuri în 
vederea confiscării în valoare totală de 322.092 lei.  

În perioada 01.01-31.12.2010 valoarea accizelor încasate a fost de 162.592 
lei, faţă d e36.525 lei în 2009, a  taxelor vamale de 3.938.877 lei faţă de 826.469,20 lei 
în 2009, a TVA de 24.504.362 lei faţă de 15.028.038,81 lei în 2009 iar a altor venituri 
de  35.025 lei faţă de 56.628 lei în 2009.  

  
RELAŢII INTERETNICE 

 
La nivelul judeţului Covasna se respectă prevederile art. 76, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
căruia autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia inscripţionării denumirii 
localităţilor şi a instituţiilor publice în care cetăţenii aparţinând minorităţilor naţionale  
au o pondere de peste 20 % din numărul locuitorilor. 

Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna a realizat monitorizarea modului de 
exercitare a drepturilor cetăţeneşti ale vorbitorilor de limbi minoritare, la nivelul 
judeţului, sens în care, potrivit prevederilor art. 10 din Carta europeană a limbilor 
regionale sau minoritare, adoptată la Strasbourg în 1922, ratificată de România prin 
Legea nr. 282/2007, a consultat autorităţile locale, fiind elaborată Situaţia referitoare 
la modul de asigurare a condiţiilor pentru folosirea limbii materne în raporturile cu 
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cetăţenii minorităţilor naţionale şi Situaţia privind respectarea de către autorităţile 
administraţiei publice locale din unităţile administrativ teritoriale în care proporţia 
persoanelor aparţinând minorităţii maghiare depăşeşte 20%, a inscripţionării cu 
plăcuţe bilingve. 

 
Integrarea minorit ăţii rrome   
Referitor la integrarea minorităţii rrome, Biroul Judeţean pentru Rromi, 

constituit la nivelul Instituţiei Prefectului – Judeţul Covasna în anul 2001, (reorganizat 
prin Ordinul prefectului nr. 255/16.09.2001), s-a preocupat de implementarea 
activităţilor prevăzute în Planul naţional de măsuri, cuprinzând toate domeniile de 
activitate - asistenţă socială, economie, justiţie şi ordine publică, protecţia copilului, 
educaţie, infrastructură, locuinţe, cultură, participare civică. 

Astfel, în cursul anului 2010, s-au desfăşurat următoarele activităţi: 
- participarea la conferinţa naţională cu tema Reţeaua Naţională a experţilor 

Rromi; 
- participarea la cursuri de formare pentru experţii rromi; 
- elaborarea documentaţiilor pentru programul ,,Locuinţe sociale pentru 

rromi; 
- realizarea de chestionare despre prevenirea căsătoriilor timpurii şi forţate 

din cadrul etniei romilor; 
- realizarea de anchete în cadrul comunităţilor de romi despre prevenirea 

discriminărilor de orice fe; 
- participarea la programul privind încadrarea în administraţia publică locală 

a experţilor de etnie romă. Astfel în judeţul Covasna au fost încadrate patru persoane 
de etnie romă la consiliile locale din oraşul Covasna şi în comunele Valea Crişului, 
Belin, şi Zăbala. Aceste persoane sunt angajate pe o perioadă de doi ani în cadrul unui 
proiect derulat prin Agenţia Naţională pentru Romi. Monitorizarea activităţii acestora 
este făcută de Biroul Judeţean pentru Romi Covasna, iar raportările sunt transmise 
lunar la Agenţia Naţională pentru Romi; 

- activităţi de consiliere pentru cetăţeni de etnie romă (obţinerea cărţilor de 
identitate, igiena personală şi prevenirea bolilor, etc); 

- ajutorarea sinistraţilor în urma inundaţiilor din acest an cu haine, alimente 
şi materiale de construcţii; 

- participarea la acţiuni de informare şi educaţie sanitară şi civică; 
- colaborarea cu mediatorii şcolari de etnie romă pentru prevenirea 

abandonului şcolar; 
- centre de Documentare  şi Informare în unele şcoli din zonele defavorizate: 

Şcoala Generală Băţanii Mari, Şcoala Generală Zăbala, Şcoala cu clasele I-VIII 
Zagon, Şcoala  cu cls. I-VIII "Mihail Sadoveanu" Întorsura Buzăului, Şcoala cu cls. I-
VIII "Bartha Károly", Boroşneu Mare. 
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CONCLUZII 

 
Anul 2010 a reprezentat din multe perspective un an cu dificultăţi şi 

provocări, atât pentru societate, cât şi pentru administraţie. Acestea au influenţat 
principalii indicatori la nivel de judeţ care au înregistrat tendinţe negative. Efectul cel 
mai mare pentru judeţul Covasna a fost creşterea numărului de şomeri. 

Anul 2011 stă sub semnul perpetuării într-o oarecare măsură a efectelor 
crizei economice, sens în care se impune ca instituţiile şi autorităţile administraţiei 
publice din judeţul Covasna să îşi unească eforturile pentru contracararea efectelor 
negative şi pentru prospectarea de soluţii viabile pentru redresarea economiei şi 
diminuarea impactului crizei în plan social. 

Atragerea de fonduri europene, inclusiv pentru crearea de noi locuri de 
muncă, rămâne ca obiectiv principal în vederea asigurării traiului decent al populaţiei. 

O altă direcţie de acţiune o constituie continuarea măsurilor pentru 
asigurarea ordinii şi lini ştii publice şi pentru siguranţa cetăţenilor.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       ŞEF SERVICIU,                                                                    ÎNTOCMIT, 
           Doina Stroie                                                                       Mihaela Ştiopu 


